

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 10 hal., pocztą 16 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1, 12. — Ekspedycja miejscowa w Agencji dzienników **St. Sokołowskiego, Pasaż Hausmanna 1. 9.** — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 32 K., półrocznie 16 K., kwartalnie 8 K., miesięcznie 2 K. 70 h. — W miejscu: rocznie 24 K., półrocznie 12 K., kwartalnie 6 K., miesięcznie 2 K. — Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 3 K. 20 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 3 K. 80 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie i miesięczni za dopłatą pierwsi 1 K. 50 h., drudzy 60 h. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 8 K.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 14 hal., kilkorazowe po 12 hal. od miejsca i wiersza miarą petitową, ogłoszenia zaś tabelaryczne i liczbowe po 20 hal. od jednego wiersza miary petitowej.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Agencya dzienników **Sokołowskiego we Lwowie Pasaż Hausmanna 1. 9.** i w biurze **Ludwika Płohna ul. Karola Ludwika 1. 9.** we Francyi w Paryżu wyłącznie Agencya pana Adama, 38 Rue de Varenne.

## ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi rocznie (od 1go stycznia do końca grudnia), w miejscu 24 K., pocztą 32 K.; półrocznie (od 1go stycznia do końca czerwca) w miejscu 12 K., pocztą 16 K.; ćwierćrocznie (od 1go stycznia do końca marca) w miejscu 6 K., pocztą 8 K.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 2 K., pocztą 2 K. 70 h.

Prenumeratorowie roczni lub półroczni, (którzy prenumerują od 1go stycznia do końca grudnia lub do końca czerwca), otrzymują *Przewodnik naukowy i literacki*, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej* bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą: pierwsi 1 K. 50 h., drudzy 60 h. *Przewodnik*, prenumerowany osobno, kosztuje rocznie 8 K., półrocznie 4 K., ćwierćrocznie 2 K.

W celu ustalenia nakładu prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty

Od Redakcyi.

Z radością donosimy Czytelnikom naszym, że w r. 1902 drukować będziemy: najnowszą powieść historyczną

## HENRYKA SIENKIEWICZA

p. t.

### „NA POLU CHWALY“

(Z czasów Jana Sobieskiego).

Prawo druku utworów Sienkiewicza w Galicyi przysługuje wyłącznie *Gazecie Lwowskiej*.

Oprócz tego drukować będziemy nowelle i powieści: Hajoty, Gabryeli Zapolskiej, Elizy Orzeszkowej, bar. Hagenowej, Teodora Jeske-Choińskiego, Kazimierza Tetmajera, Maryana Gawalewicza i w. i.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

P. Minister skarbu zamianował w etacie c. k. galic. Prokuratorzy skarbu radcami Prokuratorzy skarbu sekretarzy: dr. Stanisława Hofmökla, dr. Józefa Horszowskiego i dr. Włodzimierza Iwasieczkę; sekretarzami galic. Prokuratorzy skarbu adjunktów: dr. Maksymiliana Lewickiego i dr. Ernesta Mentschla; adjunktami gal. Prokuratorzy skarbu koncypistów: dr. Stefana Żelechowskiego i dr. Franciszka Jaglarza; koncypistami galic. Prokuratorzy skarbu: prowizorycznego koncypistę dr. Władysława Lubicz Szydłowskiego, koncypienta dr. Jana Kazimierza Łapińskiego, prowiz. koncypistów dr. Konrada Zdzisława Próchnickiego i dr. Tadeusza Macieja

Maryana z Borzych Górek Szeliga Górskiego, oraz koncypienta dr. Adama Lardemera.

P. Minister sprawiedliwości przeniósł sekretarza sądowego Jana Czerniawskiego z Chodorowa do sądu krajowego we Lwowie i zamianował adjunkta sądowego Franciszka Bortha w Krakowcu sekretarzem sądowym w Chodorowie.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 4 stycznia.

Nowy Rok wysunął na czoło publicznych rozpraw w prasie europejskiej kwestyę, o której od pewnego czasu zagraniczne dzienniki szeroko się rozpisyją: jestto sprawa zbliżenia się Francyi i Włoch. Bez pośrednim tego powodem stała się mowa, którą francuski ambasador przy Kwirynale, Barrère, wygłosił do przedstawicieli rzymskiej kolonii francuskiej, przybyłych złożyć mu życzenia noworoczne dla francuskiej republiki; w mowie tej wielu upatruje dowód stanowczego zwrotu we wzajemnych stosunkach między Francyą a Włochami, potwierdzenie dawniejszych poglądów o zbliżeniu się politycznym tych dwóch państw a nawet zapowiedź dalej sięgających zmian na przyszłość.

Główną osnowę przemówienia p. Barrère sygnalizowały już depesze. Ambasador wspominał przedewszystkiem o „dwóch wydarzeniach, które w sercach wszystkich Francuzów pozostawiły niezatarte wspomnienie“: jest to wizyta floty włoskiej w Tulonie i spotkanie prezydenta Loubeta z księciem Genui. Osiągnięcie tego sukcesu ułatwił bystry pogląd tych mężów stanu, którzy kierują za-

graniczną polityką Włoch i Francyi, oraz fakt, że pomiędzy obu najprzedniejszymi narodami rasy łacińskiej nie ma owego wzajemnego niedowierzania, które nieraz ciąży na ludach, a jak uczy przeszłość, stać się może źródłem wielkich nieporozumień. Narody włoski i francuski odszukały się, poznały i porozumiały, a stało się to możliwym także dzięki temu, że stosunkami obu krajów rządzą sprawiedliwość, wolnomyślność i lojalność i że oba nawzajem szanują swe interesy. W niespełna czterech latach usunięto zupełnie przyczyny nieporozumień: uregulowano sprawę tunetańską, przywrócono między Francyą a Włochami przyjazne stosunki handlowe, ograniczono posiadłości nad morzem Czerwonym a w końcu usunięto także wszelki powód do niechęci o morze Śródziemne.

Nawiązując do tej ostatniej sprawy, mowca wskazał na niedawne oświadczenie włoskiego ministra spraw zagranicznych Prinettiego, złożone w parlamencie włoskim i wyraził nadzieję, że wywody te znajdują w swoim czasie echo także w oświadczeniach francuskiego ministra spraw zagranicznych Delcasségo. Era nieporozumień francusko-włoskich, o ile to tyczy się dziedziny interesów żywotnych lub jakichś terytoriów, należy już do przeszłości; pomiędzy obu rządami panuje zupełna zgoda, nie ma już teraz dla Francyi i Włoch kwestyja śródziemnomorskiej i w tem tkwi gwarancya długiego okresu braterskiej przyjaźni i pokoju dla obu wielkich narodów łacińskich.

Tyle Barrère. Oświadczenia ministra Prinettiego, o których wspominał, tyczą się kwestyji trypolitańskiej; dla zrozumienia rzeczy trzeba je tutaj przypomnieć. Oto na jednym z posiedzeń parlamentu włoskiego w połowie grudnia z r. Prinetti odpowiadając na interpelację posła Guicciardiniego z powodu wrzenia obecnego w Trypolisie i polityki francuskiej na morzu Śródziemnym, oświadczył, że niedawna demonstracya morską Francyi nie obudziła żadnych obaw we Włoszech i nie może zachwiać wzajemnym zaufaniem, które utrzymało się pomiędzy obu

## Listy paryskie.

Rewolucya ekonomiczno-pokojowa i zmodernizowanie Quartier Latin. — „Conférence dialoguée“ w teatrze Antoine. — Niepopularność damy Anastazyi. — Dwie sprzeczne teorye o sztuce i o zadaniu teatru. — „La Pompadour“ Bergerata (Porte-Saint-Martin). P. Gayet powołuje do życia Thais i napowróć odbiera jej duszę. — Awanturczyz żywoć sędziwego malarza Ziem. — Pomnik Henryka Heinego na ementarzu Montmartre.

(Dokończenie).

Nie jest tem wszystkim sztuka pana Brioux, a czy odpowiedziała wymaganiom tym premiera w teatrze Porte Saint-Martin: „La Pompadour“, Bergerata? Potężna markiza Pompadour, król Ludwik XV. *le Bien-Aimé*, mądry Richelieu — wszystkie te postaci historyczne należą do epoki, której wspomnienie zawsze roznamiętnia serca i umysły Francuzów, a nasza epoka ta daje sposobność do roztoczenia na scenie całej orgii zbytku dekoracyjnego i kostyumowego. Toaletą była u markizy Pompadour jedną z głównych namiętności, i ulubioną bronią uwodzieleki. Zwłaszcza, gdy grała dla króla w komedyi, urozmaicała w nieskończoność swe stroje z pomocą słynnego Supplis'a, przodka paryskich *grands couturiers*. Inwentarz tych kostyumów został przechowany, wiele z nich też odtworzonych jest w obrazach Bouchéra, Latoura, Nattiera i Vanloo. To też każda z tych wspaniałych sukien, pokrytych haftami i drogimi kamieniami, opatrzonych trenami na 6 i pół metra długości,

gdy kolejno ukazywała się na scenie za pośrednictwem to p. Magnier, to pięknej Jane Hading, witana była długimi oklaskami jako dzieło sztuki. Można nawet było przyklasnąć słowom dowcipnisia, który wyszedłszy z przedstawienia zauważył „Ce qu'il y a de plus Pompadour ici, ce sont des robes“! Bo też w istocie „La Pompadour“ jako sztuka historyczna chybiła celu zupełnie. Można by jej przebaczyć niedokładność faktów i dat, gdyby charakterystyki głównych postaci skreślone były prawdziwie i gdyby z życia ich wyjęto ustępy najważniejsze i najbardziej charakterystyczne. Rzecz jednak ma się przeciwnie. Markizę Pompadour, która była przedewszystkiem ambitną, dla której władza i sztuka były jedyną namiętnością, przedstawiono nam jako kobietę sentymentalną, czule kochającą i płaczącą. Król również w przedstawieniu Bergerata pozbawiony jest głównej cechy swego charakteru, t. j. bezwzględności, bezgranicznego egoizmu, gdyż romantyzm autora rzucił nań różowe światło szlachetności i wspaniałomyślności.

Nie ulega jednak wątpliwości, że mimo tych wad kardynalnych, sztuka będzie sukcesem kasowym i utrzyma się na repertuarze Teatru Porte-Saint-Martin.

Nader zajmujące przedstawienie odbyło się onegdaj w muzeum Guimeta; Gayet, znany badacz starożytności, który z Antinoe sprowadził mumię Serapiona i Taïs (omówione już w jednym z poprzednich Listów paryskich), przywołał obecnie Thais do życia, a następnie ożywiwszy ją i obdarzywszy całym blaskiem młodości i uroku, znieczulił ją i zmomifikował napowróć. Publiczność nader liczna składała się przeważnie z dam eleganckich, które zarówno interesowały się archeologicznymi wywodami prelegenta jak i odtworzeniem strojów kobiecych z 14 wieku. Przedstawienie rozpoczęło się krótkim wykładem,

upstrzonym anegdotami o chrześcianach egipskich z owej epoki. Podczas wykładu oczy zgromadzonych z ciekawością kierowały się na stojące obok wielkie pudło w kształcie sarkofagu. I oto na dany znak otwiera się sarkofag i ukazuje się piękna kobieta jasnowłosa — w cokolwiek obcisłej tunice cielistego koloru. Jest to panna Cerutti, piękna tancerka, która ma przedstawić Thais. Obok na stole przygotowane są wszelkie akcesorya kobiecego stroju i uczonego archeolog, współzawodnicząc ze zrecznoscią zawodowego krawca, ubiera swą lalkę sztywną i nieruchomą. Wkłada jej drugą tunikę oliwkowo-zieloną o szerokieli, czworogrannie wyciętych rękawach, haftowaną jedwabnymi medalionami; ścisła ją pasem, układa fałdy jak na posagu, zarzuca szal bladeo-złoty wyszywany wielkimi niebieskimi gwiazdami, zdobi głowę różowym welonem, fryzurą sfinksovą. A teraz Thais lekimi kolyszącymi ruchami wykonuje taniec rytmiczny, powolny, harmonijny. Trwa to ledwie minutę i Thais znów staje się nieruchomą, twórca jej odbiera jej duszę napowróć. Ścisła ogromnym szalem całe jej ciało, zasuwana na oczy strój głowy, otacza szeroka przepaska, do rąk skrzyżowanych daje różaniec i w każde zgięte ramię wsadza plecioną palmę; tancerka zwolna szepupleje i sztywnieje i zamienia się w mumię poważną o twarzy pokurezonej, w której jednak błyszczy się i śmieją wesołe oczy Paryżanki.

Uwagę miłośników sztuki zwrócił w ostatnim czasie sędziwy malarz Ziem. Pracownię jego zwiedził prezydent Loubet, by obaczyć obraz, na którym mistrz utrwalił jeden z najnowszych faktów historyi francuskiej, t. j. uroczystości Tulońskie. Obraz ten nie jest nudnym, mimo, iż jest oficjalnym i nawskroś nowoczesnym, mimo, iż twórca jego liczy lat z górą ośmdziesiąt. Artysta ten jest postacią oryginalną i pociągającą. Przed

pięćdziesięciu laty, kiedy dzielnica Montmartre nie była jeszcze tak zapełniona nowymi, banalnymi domami, malarz Ziem wystawił sobie wśród zieleni i prawie na wolnym polu uroczą willę. I dziś jeszcze sterczy ona wśród tysiąca budynków niby forteca orientalna, a ogród jej zapełniony jest posągami i zabytkami starożytnymi. W jednym z murów wprawiony jest medalion rzymski, zapewniający widza, iż Ziem obrał sobie za siedzibę miejsce, na którym niegdyś obozował Juliusz Cezar. Na murach pracowni roztacza się w obrazach trzy ćwierci wieku artystycznej pracy, a z tysiąca rozsianskich rzadkich zabytków przemawia historia kilku stuleci. Najbardziej jednak zajmującą ze wszystkich zabytków jest osoba ich właściciela. Życie jego, to życie bohatera fantastycznej powieści. Znal on osobiście wszystkie znakomitości ubiegłego wieku od Musseta do Rossiniego, od Wiktora Hugo do Bismarka, od Paganiniego do cara Mikołaja I. Malował na pustyni pod namiotem, miał handel kosztowności w Wenecyi na Rialto, aby zyskać jako modele najwspanialsze i najdumniejsze kobiety; mając lat pięćdziesiąt chwytł za broń i idzie na wojnę a będąc milionerem sprzedaje obrazy swe z taką emocyą i taką uciechą, jak gdyby był debiutantem. Z życiem jego wiąże się charakterystyczny w dziejach sztuki epizod odnoszący się do słynnego Paganiniego. Mając lat 18, Ziem gdy był jeszcze w rodzinnem mieście Beaune, usłyszał w domu, w którym mieszkał, boskiej muzyki tony. Grał to skrzypek przejezdny Paganini, który właśnie w mieście tym dał był koncert, z czystym dochodem 14 franków! Ojciec Ziema uprosił skrzypka, aby synowi jego dał trzy lekcye muzyki po 3 franki za godzinę. Na następny rok Ziem udaje się pieszo do Włoch, a nie mając pieniędzy zarabia po drodze skrzypkami grając

państwami. Zaufanie to jest tembardziej uzasadnione ze strony Włoch, iż rząd francuski uważał za właściwe przed niedawnym czasem uwiadomić Włochy, że konwencja angielsko-francuska, zawarta w kwietniu r. 1899 określa dokładnie granice francuskich posiadłości afrykańskich, zwłaszcza zaś od strony Trypolisu i że Francja nie zamierza tamować drogi karawanom, dążącym z Trypolisu w głąb Afryki. Od owego czasu stosunki pomiędzy obu państwami, mówił Prinetti, przybrały tak przyjacielski charakter, że można było drogą wzajemnej wymiany zdań osiągnąć zupełną zgodność poglądów na obustronne interesy na morzu Śródziemnym.

O genezie porozumienia tego między Francją a Włochami dowiaduje się *Polit. Corresp.*, że bezpośredni powód do niego dał wspomniany już wyżej układ między Anglią a Francją co do t. zw. hinterlandu Trypolisu. Włochy były zaniepokojone tym układem; obawiały się mianowicie, że skutkiem układu Trypolis, jedynie terytorium na wybrzeżu afrykańskim od strony morza Śródziemnego, które dotychczas nie podlega protektoratowi żadnego z zachodnio-europejskich mocarstw, w dalszym rozwoju wypadków mogłoby się dostać pod władzę któregoś z tych państw, tak, iż mogłoby być zamknięte dla handlu włoskiego i dla odpływu ludności z Włoch. Ponieważ wyjaśnienia otrzymane z Londynu nie mogły uspokoić Włoch, przeto zwrócono się o wyjaśnienia do Paryża, aby przez bezpośrednie rokowania z Francją zabezpieczyć żywotne interesy Włoch. Ta wymiana zdań, zainicjowana przez ówczesnego włoskiego ministra spraw zagranicznych margr. Visconti-Venostę doprowadziła do zadowolającego wyjaśnienia wzajemnego stanowiska obu państw na morzu Śródziemnym i utrwaliła przekonanie, że interesy obu państw mogą być pogodzone. W zamian za uznanie ze strony Francji włoskich interesów w Trypolisie, Włochy miały poczynić Francji koncesje co do uznania jej żądań w sprawie przyszłego ukształtowania stosunków w Maroku. — Prinetti to dzieło porozumienia, zainicjowane przez Visconti-Venostę poprowadził o tyle dalej, że postanowił o niem zawiadomić opinię publiczną we Włoszech: stanowi to postęp w rozwoju sprawy, gdyż oświadczenie złożone przez Prinettiego w Izbie rzymskiej musiały poprzedzić rokowania z rządem francuskim co do wyrażenia, w jakich należało scharakteryzować przebieg i doniosłość wspomnianych układów. — To przedstawienie genezy porozumienia francusko-włoskiego w kwestyi trypolitańskiej stwierdza *Polit. Corresp.* — że owe poroczące się przedmiot, leżącego po m. spraw. trójprzymierza, także w ebiegu nie naruszyło zgoła zakresu, i, idzie w niem bowiem o ochronę interesów Włoch, których obrony nie mogą szukać w stosunkach sweterzy, lecz muszą osobne poczynić zarządzenia.

Łlug dzisiejszej depezy z Rzymu, *Giornale di Italia* ogłasza interjego paryskiego korespondenta z n. ministrem spraw zagranicznych Minister podniósł także rozwój ch. stosunków Francji i Włoch do alej mówił, jak następuje: Przywróćnowagi między interesami Włoch i na południowym wybrzeżu morza nego aż do Marokka łatwo nastąpi.

na weselach, jarmarkach i t. d. Przechodząc przez Niceę dowiedział się, iż Paganini umarł właśnie, a trumna jego opuszczona stoi w tłoczni oliwek. W nocy Ziem, umówiwszy się z kilkoma przyjaciółmi zmarłego, wyniósł trumnę i pogrzebał ją tajemnie w pobliskim ogrodzie wielkiego magnata — gdzie też przez długie lata pozostawała!

Wiele w tych czasach mówi się w Paryżu o innym wielkim artyście, który nie był Francuzem. D. 24 listopada z. r. na emmentarzu Montmartre wniesiono posąg Henrykowi Heinego. Dotychczas grób jego ozdobiony był prostą płytą kamienną, na której wyrzebyły były daty urodzin i śmierci poety 1797—1856. Do płyty umocowaną była skrzynka na listy, do której wielbiciele, zwiedzający grób, wrzucali swe bilety. I rok rocznie tajemnicza ręka wyjmowała ze skrzynki bilety. Jedni utrzymywali, iż działo się to z polecenia Cesarzowej austriackiej Elżbiety, inni domyślali się księżniczki z Monaco, z domu Heine, inni znów własnej siostry poety. Na miejscu płyty stanął obecnie marmurowy posąg dłuta wiedeńskiego rzeźbiarza Hasselrus. Posąg ten jest reprodukcją monumentu wniesionego w Korfu na żądanie Cesarzowej Elżbiety. W literackich kołach wiedeńskich zebrano zapomocą subskrypcji sumę potrzebną i tym to staraniom autor „Księgi Pieśni” zawdzięcza swój pomnik.

Puk.

gdyż sfera interesów Włoch leży przeważnie na wschodzie a Francji na zachodniej stronie. Najgorętszym życzeniem Francji jest utrzymanie *status quo*. Minister oświadczył, że Francja i Włochy powinny także i w kwestyi bałkańskiej dojść do porozumienia. W końcu wspominał o przyjaznych stosunkach Francji do Stanów Zjednoczonych.

## Awans styczniowy w armii.

*Dziennik rozporządzeń wojskowych* ogłasza w dalszym ciągu:

Kadetami rezerwowymi w kawalerji mianowani następujący podoficerowie rezerwowi: Kazimierz Brokl 2 p. uł., Maks. Grossmann 12 p. drag., Ludwik Karzewski 3 p. uł., Bernard Hendl 2 p. uł., Mikołaj Gorzycki 1 p. uł., Włodzimierz Gnięwosz 3 p. huz., Jerzy Jampolski 3 p. uł., Roman Małachowski z 13 w 9 pułk drag., Henryk Prek 6 p. uł., Ryszard Waldek 11 p. uł., Bronisław Jarema 2 p. uł.

Kadetami rezerwowymi w artylerji polowej następujący podoficerowie rezerwowi: Jan Anderka w 1 p. art. korp., Ferdynand Matuschek 31 p. art. dewiz., Rudolf Wagner 11 p. art. korp., Karol Panzner 10 p. art. korp., Fryderyk Brekonpil 3 p. art. dywiz., Leon Rogowski 32 p. art. dywiz., Mieczysław Rappe 11 p. art. korp., Józef Opl z 1 p. art. korp. w 30 art. dywiz., Kazimierz Stroka 32 p. art. dywiz., Władysław Rozwadowski 11 p. art. korp., Kazimierz Mrozowicki 31 p. art. dywiz., Aleksander Kupczyński i Jan Dworski 32 p. art. korp., Ignacy Preiss z 1 p. art. korp. w 30 p. dywiz., Józef Szczęśniak z 1 p. art. korp. w 30 p. art. dywiz., Alojzy Siding z 1 pułk art. korp. w 30 pułk art. dywiz., Wiktor Jank i Aleksander Sawicki z 2 p. art. korp. w 21 art. dywiz., Adolf Gottfried 11 pułk art. korp., Antoni Rak z 10 p. art. korp. w 28 p. art. dywiz., Rudolf Grivnaeky z 1 p. art. korp. w 3 p. art. dywiz., Henryk Začek 2 p. art. dywiz., Herman Nachmann 3 p. art. dywiz., Wiktor Kotowski 29 p. art. dywiz., Elesner Horwath z 10 p. art. korp. w 26 p. art. dywiz., Franciszek Sierżega 29 p. art. dywiz., Eugeniusz Sliwka 5 p. art. dywiz., Otton Göttinger 33 p. art. dywiz., Henryk Zajączkowski z 11 pułk art. korp. w 33 pułk art. dywiz., Otton Thomann 3 p. art. dywiz., Kazimierz Kulczycki z 14 p. art. korp. w 34 p. art. dywiz., Karol Gargul 3 p. art. dywiz., Filip Hirsch z 11 p. art. korp. w 33 p. art. dywiz., Mieczysław Groyecki 1 p. art. dywiz., Rudolf Paschek 1 p. art. korp., Włodzimierz Perfecki 32 p. art. dywiz., Rudolf Hübner 26 p. art. duwiz., Aleksander Ulm z 11 pułk art. korp. w 31 pułk art. dywiz., Karol Rusz 3 pułk art. dywiz., Emil Marburg 1 p. art. dywiz., Ludwik Horny 1 pułk art. dywiz., Antoni Kaliszczak 14 p. art. korp., Franciszek Krawczyński 1 pułk art. dywiz., Antoni Podłowski z 11 p. art. korp. w 31 pułk art. dywiz., Gustaw Duniecki z 2 p. art. korp. w 15 art. dywiz.

W artylerji fortecznej kadetami rezerwowymi następujący podoficerowie rezerwowi: Wincenty Bašta 3 p. art. fort., Jan Bedernik 2, Dominik Jezišek 2, Józef Piskaty 2, Metod Nečas 2, Franciszek Wolf 2, Zygfryd Silbiger 2, Wilhelm Wagner 2, Stanisław Szpak 2, Aital Witoszyński i Franciszek Unger 1, Józef Chmielewski 2, Jan Orzechowicz 2, Tadeusz Goebel 2, Ludwik Hamáček 2, Władysław Zamorski 2, Liuwisz Horsa 2.

W oddziałach sanitarnych kadetami rezerwowymi: podoficerowie rezerwowi: Michał Halpern 3, Jan Chudoba 20, Franciszek Francik 14; w trenach: Jan Krüeckl, Julius Just, Karol Topitsch, Karol Kaplan 3 p., Karol Bergmann 3 p., Walter Strakosch 3 p., Oskar Brod 3 p., Zdenek Gintl i Ludwik Mozauer 3 p., Władysław Kotrba 3 p., Emil Katz i Oskar Hahn 3 p., Emil Schwarzkopf 3, Waclaw Fischer 3, Adam Kalita 3 p., Oskar Singer 3, Jarosław Doubek 3 p., Fryderyk Zachar 3 p.

*Dziennik rozporządzeń dla obrony krajowej* ogłasza: Podporucznikami w nieczynnej służbie mianowani następujący kadeci (zastępcy oficera) w nieczynnej służbie: Maryan Hoff z 20 p. obr. kraj. w Stanisławowie, Piotr Göttel z 16 p. obr. kraj. w Krakowie, Wojciech Czech z 20 p. obr. kraj. w Stanisławowie, Stanisław Koprowicz z 32 p. obr. kraj. w Nowym Sączu w 34 p. obr. kraj. w Jarosławiu, Alojzy Kłopek z 18 p. obr. kraj. w Przemyślu w 36 p. obr. kraj. w Kołomyi, Józef Pruchnik z 19 p. obr. kraj. we Lwowie, Jakób Ringel z 33 p. obr. kraj. w Stryju, Izidor Janer z 32 p. obr. kraj. w Nowym Sączu w 34 p. obr. kraj. w Jarosławiu, Rudolf Psenicka z 19 p. obr. kraj. we Lwowie, Franciszek Szkalond, Franciszek Balak i Franciszek Hendrych z 36 p. obr. kraj. w Kołomyi, Tadeusz Sanetra w 35 p. obr. kraj. w Złoczowie, Karol Svoboda w 19 p. obr. kraj. we Lwowie, Franciszek Würfel w

34 p. obr. kraj. w Jarosławiu, Henryk Kozak z 31 p. obr. kraj. w Cieszynie w 34 p. obr. kraj. w Jarosławiu, Jan Horszowski w 36 p. obr. kraj. w Kołomyi, Józef Piórkiewicz w 19 p. obr. kraj. we Lwowie, Gustaw Linnemann z 32 p. obr. kraj. w Nowym Sączu w 34 p. obr. kraj. w Jarosławiu, Rupert Kubiezek z 17 p. obr. kraj. w Rzeszowie, Marek Süsseles Kutscher w tym samym pułku, Michał Skulski w 19 p. obr. kraj. we Lwowie, dr. Saul Landau z 32 p. obr. kraj. w Nowym Sączu w 34 p. obr. kraj. w Jarosławiu, W. Spinar z 30 p. obr. kraj. w Stanisławowie, August Turowicz i dr. Piotr Kosman z 31 p. obr. kraj. w Cieszynie w 36 p. obr. kraj. w Kołomyi, Henryk Bauer z 20 p. obr. kraj. w Stanisławowie, Waclaw Zacek w 17 p. obr. kraj. w Rzeszowie.

Kadetami zastępcami oficerów w nieczynnej służbie mianowani następujący kadeci w nieczynnej służbie: Karol Eterle, Maryan Biliński (Filipowicz) i Gustaw Winter wszystkie w 18 p. obr. kraj. w Przemyślu Leon Kamieniecki w 22 p. obr. kraj. w Czerniowcach; Ottokar Bodiekg i Wiktor Sobota obaj w 32 p. obr. kraj. w Nowym Sączu; Henryk Kearneg w 34 p. obr. kraj. w Jarosławiu; Ludwik Hawliczek i Franciszek Rump obaj w 36 p. obr. kraj. w Kołomyi; dalej mianowani kadetami zastępcami oficerów: Józef Karg z 36 p. obr. kraj. w Kołomyi w 35 p. obr. kraj. w Złoczowie; Otto Faulman z 1 p. obr. kraj. w Wiedniu; kadetami mianowani: Henryk Mahler z 19 p. obr. kraj. we Lwowie w 34 p. obr. kraj. w Jarosławiu; Marek Zalosec z 35 p. obr. kraj. w Złoczowie w 36 p. obr. kraj. w Kołomyi; Izak Hoffmann z 19 p. obr. kraj. we Lwowie w 32 p. obr. kraj. w Nowym Sączu; Michał Coraży z 19 p. obr. kraj. we Lwowie; Dr. Jurkiewicz i Gustaw Rigelhaupt obaj z 19 p. obr. kraj. we Lwowie w 16 p. obr. kraj. w Krakowie; Tadeusz Baecker z 19 p. obr. kraj. we Lwowie w 32 p. obr. kraj. w Nowym Sączu; Stanisław Woliński z 19 p. obr. kraj. we Lwowie w 17 p. obr. kraj. w Rzeszowie; Karol Pospizil z 16 p. obr. kraj. w Krakowie w 31 p. obr. kraj. w Cieszynie; August Kłosowski z 19 p. obr. kraj. we Lwowie w 16 p. obr. kraj. w Krakowie; Luowik Frączek z 16 p. obr. kraj. w Krakowie w 17 p. obr. kraj. w Rzeszowie; Leon Pitulka z 16 p. obr. kraj. w Krakowie w 20 p. obr. kraj. w Stanisławowie; Juliusz Willusz i Hirs Frischer z 16 p. obr. kraj. w Krakowie w 20 p. obr. kraj. w Stanisławowie; Teodor Monastyrski z 18 p. obr. kraj. w Przemyślu w 17 p. obr. kraj. w Rzeszowie; Jakób Kuska z 16 p. obr. kraj. w Krakowie w 34 w Jarosławiu; Kazimierz Zieliński z 16 p. obr. kraj. w Krakowie w 33 w Stryju; Tadeusz Wroniewski z 16 w Krakowie w 19 we Lwowie; Waclaw Erychleb z 16 w Krakowie w 35 w Złoczowie; Włodzimierz Bukorski z 1 w Wiedniu w 19 we Lwowie; Leon Krauss z 16 w Krakowie i Edward Harländer z 17 w Rzeszowie obaj w 22 w Czerniowcach.

## Sejm czeski.

(Telegram).

Praga, 4 stycznia.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu czeskiego odczytano najpierw cały szereg interpelacji i wniosków, między tymi wniosek dr. Eppingera i tow. w sprawie zaprowadzenia kurji sejmowych a mianowicie kurji wielkich posiadłości, kurji niemieckich i kurji czeskich okręgowych wyboznych (t. j. kurji narodowościowych) dalej wniosek tych samych posłów o ukończeniu prac około odgraniczenia okręgów niemieckich od czeskich, wniosek Baxy i tow. w sprawie za prowadzenia bezpośredniego powszechnego prawa głosowania. Następnie przystąpiono do porządku dziennego t. j. do dyskusji nad provizoryum budżetowym.

Naprzód przemawiał referent p. Urban, poczem zabrał głos jako pierwszy mowca *contra*, radykał czeski p. Kallina. Mowca zarzuca Niemcom, wśród ozywionych z ich strony protestów, że gwałcą czeskie mniejszości i posługują się funduszami krajowymi na cele polityczno-partyjne. Mowca zakończył oświadczeniem, że stronnictwo jego prowadzić będzie walkę bezwzględna z każdym, byle tylko uzyskać przynależne narodowi czeskiemu prawo.

Ks. Fürstenberg zaznacza, że wierna konstytucyjna wielka własność pragnie wszelkie sprawy, a więc i narodowościowe, traktować *sine ira et studio* i starać się o przywrócenie wreszcie pokoju, by wszystkie stronnictwa zgodnie pracować mogły dla dobra państwa i kraju.

P. Eppinger imieniem niemieckiej partji postępowej oświadczył, że wprawdzie stronnictwo to nie chce wyłączać się z akcji, przez Rząd zainicjowanej, aby doprowadzić do skutku porozumienia, że jednak wymiana zdań, która zmierza do tego, aby wyjaśnić, o ile zapytrwania przedstawicieli obu narodowości się różnią, nastąpić może tylko pod warunkiem, jeśli rzeczywiście zagwarantowana będzie możność zawarcia zawieszenia broni. Do jednostronnego, sposobu wyrywkowym, traktowania pojedynczych kwestji stronnictwo mowcy dopuścić nie może, lecz domaga się, aby pod obrady wzięła cała kompleks spraw niemiecko-czeskich. Mowca imieniem stronnictwa swego żąda obrony niemieckości przed pogwałceniem i uznania języka niemieckiego jako łącznika. Niemcy wprawdzie obecnej konstytucji nie uważają za ideal, ale nie dopuszczają do podkopywania jej. W dalszym ciągu p. Eppinger ubolewał nad tem, że Czesi w Sejmie drogą adresu wytoczyć chcą swe aspiracje prawno-państwowe. Stronnictwo mowcy ma odwagę zadokumentować pokój, a nie rzucić hasła wiecznej walki.

P. Zdarsky imieniem agraryuszy czeskich zaznaczył, że dla niego Sejm jest jedynie legalnym parlamentem, który ma nie tylko strzedz interesów agrarnych, ale służyć interesom i potrzebom całej ludności.

Na tem obrady przerwano do dnia dzisiejszego.

## Z Poznańskiego.

(Zyczenia noworoczne w pałacu arcybiskupim. — Niemieckie kazanie. — Proces o spolszczenie imion. — Zasadzenie redaktora).

Bardzo liczne grono osób duchownych i cywilnych składało w pałacu arcybiskupim życzenia noworoczne ks. arcybiskupowi Stabilewskiemu. W imieniu kapituły poznańskiej przemawiał ks. kanonik prałat dr. Wanjura, w imieniu konsystorza ks. biskup sufragan Likowski. W imieniu profesorów seminaryum duchownego ks. prałat dr. Jedzinek, wreszcie imieniem duchowieństwa dekanatu poznańskiego ks. dziekan Kotecki.

Ks. arcybiskup wszystkim uprzejmie dziękował.

Z życzeniami przybyli bardzo licznie reprezentanci inteligencji: posłowie, adwokaci, lekarze, przedstawiciele różnych instytucji i stowarzyszeń polskich i t. d. Przy sposobności tych wizyt wszyscy zauważyli z żywym zadowoleniem, że ks. arcybiskup po dłuższym niedomaganiu powrócił zupełnie do zdrowia.

W skutek usilnych nalegań i reklamacji ze strony niemieckiej ogłoszone zostało pierwsze niemieckie kazanie w Pobiedziskach, miasteczku pod Poznaniem, w drugie święto Bożego Narodzenia. Pomimo rozesłania osobnej kurendy przybyło na to kazanie niewiele osób.

Pod zarzutem spolszczenia swych imion stawali w tych dniach przed Izba karną w Bydgoszczy pp. Józef Kazmierczak i Stanisław Bochacz. Pierwszy wypisał na swoim szyldzie Józef a nie „Joseph” drugi zaś Stanisław a nie „Stanislaus”. Policja wręczyła obydwoim mandaty karne, twierdząc, że imiona swoje bezprawnie zmienili, nie pisząc ich tak, jak zapisane są w księgach kościelnych i że powinni się pisać Josephus względnie Joseph i Stanislaus.

Sąd ławniczy mandaty te potwierdził, poczem zasądzeni odwołali się do Izby karnej, wnosząc tutaj o zniesienie wyroku pierwszej instancji i wywodząc, że nazwiska ich zapisane są w księgach kościelnych w brzmieniu łacińskim, że jednakowoż używali zawsze imion swych w brzmieniu polskiem t. j. Józef i Stanisław. obrońca oskarżonych adwokat Littauer zaznaczał w swej mowie, że oskarżeni będąc pochodzenia polskiego, wymawiają imiona swoje tak, jak je używano w ich domu rodzicielskim. Prokurator odparł na to, że polskiego pochodzenia wcale nie zna i wniósł o odrzucenie apelacji, ponieważ obydwoim imiona swe zmienili samowolnie. Sąd powierzył kary, wymierzone obydwoim oskarżonym.

Sąd w Grudziądzu skazał w ostatnim czasie redaktora wychodzącej rok siódmy *Gazety Grudziądzkiej* p. Stanisława Rożnowicza za obrazę ks. kanonika Ottona Kunerta na rok więzienia.

Sprawa tak się przedstawia: We wrześniu wygłosił ks. kan. Kunert w Pelplinie do ks. biskupa Rosentretera niemiecką przemowę, którą wielu księży polskich uznało za obrazę gazet polskich i tych księży, którzy do gazet polskich pisują. Owi księży polscy dali więc ks. kan. Kunertowi w *Gazecie Gru-*

działkiej ostrą odpowiedź. *Gazeta Gr.* przy tej sposobności poruszyła sprawę telegramu, jaki ks. kan. Kunert z Wiesbadenu wysłał do pastora Ebla, gdy ten poświęcał nowo-zbudowany zbór ewangelicki w Grudziądzu. Oburzyli się wielu kapłanów, chcieli też tę rzecz poddać pod sąd Ojca św. uważając, że wysłanie takiego telegramu sprzeciwia się zasadom Kościoła katolickiego.

Oprócz tego pisała *Gazeta Grudziądzka* o smutnych stosunkach, w jakich znajdują się polscy parafianie grudziądzcy, którzy stanowią ogromną większość tamtejszej parafii. Od lat już bowiem kilku parafianie polscy domagają się, aby niedzielne główne nabożeństwo było dla Polaków, aby przynajmniej kilka razy w tygodniu odbywało się bożeństwo majowe po polsku i żeby było więcej polskich nabożeństw różnocościowych.

Prokurator Weisman wysoko wynosił w przemowie ks. Kunerta, jako męża niemieckiego i domagał się surowej kary na p. Rożanowicza. Chociaż ks. Kunert miał prawo oświadczyć wówczas, że otrzymał za doświadczenie i cofa swoją skargę, nie zdobył się jednak na ten czynek chrześcijański i p. Rożanowicza skazano na więzienie. Uwieszono go też z miejsca.

## Mały stan obłężenia w Rosyji.

W dniach ostatnich ubiegłego roku ogłoszono rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, zaprowadzające stan małego obłężenia, czyli tak zw. wzmocnioną ochroną w Białymstoku, Mińsku, Dzwinińsku, Mohylewie, Homlu, Witebsku i całej gubernii wileńskiej, tudzież w Rydze, Dorpacie (Jurjewie), Niznym Nowogrodzie, Kazaniu, Jarosławiu, Tomsku, Saratowie, Samarze, Połtawie i Kiszyniowie a to na mocy prawa z dnia 14 (26) sierpnia 1881 roku „o sposobach ochrony porządku państwowego i spokoju publicznego“. Ochrona wzmocniona obowiązuje również na mocy rozporządzenia wcześniejszego, zatwierdzonego ostatnio w lecie b. r. w następujących miejscowościach cesarstwa: w miastach: Petersburgu, Odesie, Mikołajewie, Rostowie, Taganrogu, Nachiczewani, Taszkencie, Tyflisie, Baku, Elisawetgradzie, Iwanowie-Woźniesieńsku (gub. włodzimierskiej) i Krzymym Rogu (gub. chersońskiej), w miasteczkach i osadach: Kasperówce (gubernii taurydzkiej), Bogojawieńsku, Kalinówce, Wozniesieńsku, i Warwarówce (gub. chersońskiej), w guberniach: petersburskiej, moskiewskiej, kijowskiej, charkowskiej, ekaterynosławskiej, podolskiej i wołyńskiej, w obwodach: fergańskim i samarkandzkim, tudzież w powiatach: taszkentkim, czikmenckim i auliatyńskim obwodu syrdaryjskiego, w powiecie niżgorodzkiem, w powiatach pokrowskim i czujkim gub. włodzimierskiej, w okręgu taganrozkim i w miejscowościach, podległych władzy gubernatora Kronsztadtu. Słowem mały stan obłężenia istnieje obecnie w dzie sięciu guberniach i obwodach, w 3 gradonaczelstwach, w 9 powiatach i okręgach, w 24 miastach i w 6 miasteczkach i osadach.

Zastosowanie tak zwanej wzmocnionej ochrony czyli ogłoszenie pewnej miejscowości w stanie małego obłężenia pociąga za sobą następujące skutki prawne: Miejscowy generał-gubernator, gubernator lub naczelnik miasta otrzymują prawo wydawania obowiązujących rozporządzeń, mających na celu zapobieganie zakłóceniu porządku publicznego i bezpieczeństwa państwowego, tudzież skazywania winnych na karę aresztu do trzech miesięcy lub 500 rubli kary, zabraniania wszelkich zebrań ludowych, społecznych i prywatnych, zamykania zakładów przemysłowych i handlowych na okres czasu do jednego roku, wreszcie wysyłania sposobem administracyjnym osób podejrzanych po za granice miejscowości, w której ogłoszona została wzmocniona ochrona. Oprócz tego generał-gubernator, a w miejscowościach, niepodległych władzy generał-gubernatora — minister spraw wewnętrznych ma prawo powierzać sądom wojennym rozpatrywanie spraw, podlegających sądom cywilnym, tudzież zawieszanie jawności rozpraw sądowych w wypadkach, w których uzna to za stosowne.

Przy sądzeniu przez trybunał wojenny osób, oskarżonych o zbrojny opór władzy lub o napad na policję, wojsko i urzędników podczas spełniania przez nich obowiązków służbowych, jeżeli przytem miało miejsce zabójstwo, usiłowanie zabójstwa, zadanie ciężkich ran lub podpalenie winni tego przestępstwa podlegają karze śmierci.

Miejscowym naczelnikom policji i żandarmerji, tudzież ich pomocnikom, przysługują prawo aresztowania bez poprzedniego porozumienia się z urzędem prokuratorskim osób podejrzanych o spełnienie przestępstw politycznych lub też należących do towarzystw zakazanych. Jednocześnie wolno im dokonywać samodzielnie rewizji u osób podejrzanych, tudzież we wszystkich warsztatach, fabrykach i zakładach przemysłowych.

Władze administracyjne mają prawo niedopuszczać osób „nieprawomyślnych“ do sprawowania urzędów z wyborów lub też usuwać je z zajmowanych urzędów (z wyjątkiem wybieralnych sędziów pokoju, gdzie ci istnieją, tudzież przedstawicieli samorządu ziemskiego i miejskiego).

Wzmocniona ochrona w myśl obowiązujących przepisów znajduje zastosowanie w tych wypadkach, gdy spójność publiczny w danej miejscowości zostanie zakłócone przez zbrodnicze zamachy przeciw istniejącemu porządkowi społecznemu lub bezpieczeństwu osób prywatnych i ich majątku, lub też przez usiłowania takich zamachów, i gdy dla obrony zagrożonego porządku stosowanie istniejących praw i przepisów okaże się niewystarczającym.

Jednocześnie prawo z dnia 14 (26) sierpnia 1881 r. przewiduje też stan ochrony nadzwyczajnej, który ma być zaprowadzony wówczas, gdy w skutek zbrodniczych zamachów ludność miejscowa znajduje się w nastroju panicznym, co wywołuje konieczność zastosowania wyjątkowych środków dla natychmiastowego przywrócenia zakłóconego spokoju. Minister spraw wewnętrznych otrzymuje wówczas nader szerokie pełnomocnictwa, tak n. p. poddawania pewnych miejscowości władzy specjalnie mianowanych osób z prawem samodzielnego zarządu cywilnego, a nawet z prawami głównodowodzącego wojskami w danym okręgu, przenoszenia wszystkich spraw z sądów cywilnych do sądów wojskowych, usuwania wszystkich urzędników zarówno od nominacji, jak i wyboru i rozwiązywania wszelkiego rodzaju zebrań, a więc sejmików szlacheckich, rad miejskich, ziemstw powiatowych i gubernialnych.

## KRONIKA

Lwów, 4 stycznia.

— **P. Marszałek krajowy** Andrzej hr. Potocki, na mocy przysługującego mu prawa, zamianował członków Wydziału krajowego pp. Kazimierza Laskowskiego i Mieczysława Onyszkiewicza, członkami rady administracyjnej fundacji Skarbowskiej, a zastępców członków Wydziału krajowego pp. Oktawę Salę i Stanisława Jędrzejowicza zastępcami członków tejże rady administracyjnej.

P. Marszałek krajowy hr. Andrzej Potocki, jak donosi *Czas*, postanowił odstąpić od dotychczas praktykowanego zwyczaju poruczania stałe zastępstwa swego jednemu członkowi Wydziału krajowego na cały przeciąg 6 lat, lecz uregulować sprawę zastępstwa w ten sposób, że zastępstwo będą sprawować kolejno przez jeden rok pp. Tadeusz Pilat i Kazimierz Laskowski. W roku bieżącym będzie zastępował P. Marszałka dr. Tadeusz Pilat.

— **Z Wydziału krajowego.** Krajowe Biuro statystyczne przydzielone zostało do departamentu rolniczego, którego szefem jest radca Dworu dr. Tadeusz Pilat.

— **Radca Dworu** profesor dr. Tadeusz Pilat wykladać będzie na tutejszym Uniwersytecie do końca bieżącego roku szkolnego.

— **Wykład dr. Piotra Chmielowskiego.** Uproszony przez zarząd powszechnych wykładów uniwersyteckich, przybędzie do Lwowa dr. Piotr Chmielowski, ażeby wygłosić sześć odczytów pod tyt. „Nasz dramat z ostatniej doby“. Prelekcje odbywać się będą w sali ratuszowej począwszy od 27 stycznia b. r. codziennie, aż do 1 lutego włącznie, zawsze od g. 5 do 6 po południu.

— **Powszechne wykłady uniwersyteckie.** W niedzielę, dnia 5 b. m., w sali ratuszowej o godzinie 5 po południu dr. K. Wojciechowski i J. Tenner „Współczesna liryka polska. Wykłady ilustrowane wygłoszeniem utworów“. W poniedziałek, dnia 6 b. m., w Zakładzie chemicznym, ul. Długosza 6, o godzinie 7 wieczorem prof. dr. A. Beck „Jak widzimy i słyszymy?“ (z demonstracjami);

w Szkole realnej, ul. Kamienna 2, o godzinie pół do 8 wieczorem dr. Próchnicki „Powstanie i rozwój parlamentów“.

— **Nadanie prezenty.** Opróżnione prośbostwo *regiae collationis* w Lanekronie nadało e. k. Namiestnictwo ks. Antoniemu Rajskiemu, ekspozytowi łańc. parafii w Wilkowicach.

— **Styczniowy awans** w okręgu dyrekcyi kolei państwowych w Stanisławowie.

Etat I. W klasie IX posunięci o stopień do płacy 2600 K.: Dr. Wincenty Krzyształowicz koncepista. Do płacy 2400 K. koncepiści: dr. Zygmunt Sorg i dr. Isaak Tannenbaum, Steckel Markus mianowany koncepientem z płacą 1600 K., Wunderman Jakób asystentem.

Etat II. W VIII kl. posunięci do płacy 3200 K.: Lopuszański Bolesław. Do płacy 3000 K.: Błoński-Biberstein Emil, Tannenbaum Jakób, Landes Natan, Niedzielski Kazimierz. W IX klasie do płacy 2400 K.: Niebieszczański Mieczysław, Walewski Adam. W X klasie do płacy 1600 K.: Fleischer Schmiel, Gellner Karol, Roger Emil. Asystentem z płacą 1600 K. zamianowany Polak Leopold.

Etat III. W VIII klasie posunięci do płacy 3000 K.: Tokarski Tadeusz, Dutezyński Władysław, Scherzinger Roman. W IX klasie do płacy 2600 K.: Wein Klemens. Do płacy 2400 K.: Romański Ryszard, Szczypezyk Włodzimierz, Stern recte Sperber Tobiasz, Madeyski Julian, Lyssy Michał, Unterschütz Jan, Sochański Zygmunt. W X klasie do płacy 1600 K.: Sarad Jan, Czortok. Asystentami z płacą 1400 K. mianowani: Stwiertuia Józef, Eber recte Blonder Abraham, Herz Oskar, Wiśniewski Stanisław, Weis Wilhelm.

Etat IV. W VIII klasie do płacy 3000 K.: Atlas Kalman, Dembowsko Józef, Łukaszewicz Antoni, Hoszowski Władysław. W IX kl. posunięci o stopień do płacy 2400 K.: koncepista Mieczysław Sternbach, Iwaniszyn Emil, Niemętowski Mieczysław, Döller Hugo, Kamiński Leopold, Krzysztofowicz Julian, Fedorowski Euzebiusz, Stec Antoni, Kulisz Waleryan. W X kl. do płacy 2000 K.: Nazarewicz Władysław, Zieliński Benedykt, Zborowski Jakób, Stern Chaim, Radwański Czesław. Do płacy 1800 K.: Buziak Józef, Telichowski Ryszard, Łaciak Franciszek, Traczewski Jakób. Do płacy 1600 K.: Czerniecki Antoni, Nycz Michał, Kaufer Nuchim, Socha Józef, Orłowicz Józef, Galiński Julian, Petryszak Michał, Thullie Witold, Iwiński Julian. Asystentami z płacą 1400 K. mianowani: Kobrzyński Włodzimierz, Halpern Lipa, Stegman Józef, Kwiatkowski Jan.

Etat V. W VIII klasie do płacy 3200 K.: Baudisch Karol. Do płacy 3000 K.: Horoszkiewicz Karol, Mokrański Bazyli. W IX klasie do płacy 2400 K.: Nawojki Edward. W X kl. do płacy 1800 K.: Duzinkiewicz Jan. Do płacy 1600 K.: Zajączkowski Henryk, Kolankowski Euzebiusz, Switel Jan, Korman Juliusz, Welz Bronisław, Seńkowski Ludwik, Luttinger Henryk. Asystentem z płacą 1400 K. zamianowany Zins Eliasz.

Etat VI. W X klasie do płacy 1600 K.: Baum Adam, Plesser Juda.

Podurzędni: Do płacy 2000 K.: Radzięda Michał, Strohal Jan. Do płacy 1800 K.: Szostakowski Wojciech, Kamiński Zygmunt, Hospodareski Hieronim, Piotrowski Marcei. Do płacy 1600 K.: Mikołajenko Paweł, Waldecker Józef, Tauber Karol, Hrobony Franciszek, Terlecki Bazyli, Kędziewski Józef, Kovacz Jan, Rerutkiewicz Piotr. Do płacy 1400 K.: Stojowski Jan, Kanicki Kazimierz, Emmerling Aleksander, Cieśluk Jan, Czerny Edward. Do płacy 1400 K.: Grudziński Alojzy. Do płacy 1300 K.: Bryk Maksymilian, Zbrożek Adolf, Martinek Franciszek, Harza Edward, Wiszniowski Jan, Bulsiewicz Józef, Brzezina Robert, Moszoro Marcei, Zimmerman Michał, Krokowski Władysław, Weber Rudolf, Rosenzweig Henryk, Czyżewski Marcei, Kozłowski Jan. Do płacy 1200 K.: Biegeleisen Szymon, Dauksza Zygmunt, Mayer Emanuel, Malkowski Franciszek, Halewski Władysław, Schmidt Józef, Bidziński Jan, Hendrych Wenzel, Spunda Michał, Schweizer Karol, Michenka Andrzej, Bielecki Jan, Maleczek Józef, Janicki Kazimierz, Karatnicki Józef, Dindorf Filip, Kaczmarek Józef, Majka Jan, Kuliczowski Roman Włodzimierz, Mokrzycki Grzegorz Kazimierz, Rutkowski Bolesław, Wolf Wilhelm, Hargesheimer Wilhelm, Kristyan, Kaliniak Władysław, Reinold Franciszek, Domiszewski Marcei.

— **Z Towarzystwa politechnicznego.** We środę, dnia 8 b. m., odbędzie się wspólny opłatek członków w lokalu Towarzystwa politechnicznego we Lwowie, przy ul. Chorążczyzna 1. 17, I piętro, o godzinie 7 wieczorem.

— **Kuratorem** nieustającej wystawy przemysłu krajowego we Lwowie, która przeszła w zarząd gminy, ustanowiony został przez komisję wybraną z łona Rady miejskiej radny p. Józef Neumann.

— **Z „Lutni“.** W święto Trzech Króli o godzinie 12 w południe wykona „Lutnia“ w katedrze obrz. łańc. koledy na chór mieszany i męski.

— **Na zakupno domu Mickiewicza** w Konstantynopolu, złożył p. Aleksander Bieniecki, właściciel cukierni we Lwowie, na ręce p. Adama Krechowickiego: od siebie 4 K., od swoich dzieci 3 K., od uczniów swoich 3 K., razem 10 koron, który to dar. świadczący o pięknych uczuciach p. Bienieckiego, jego rodziny i pracowników, przesłaliśmy do skarbnika komitetu, dyrektora Kasy oszczędności, dr. Steczkowskiego, u którego też wszelkie dalsze ofiary składać należy.

— **Tuhanowicze,** pamiętne pobytom w nich Adama Mickiewicza, darowała panna Józefa Tuhanowska mińskiemu Towarzystwu rolniczemu, którego obowiązkiem będzie troskliwe pielęgnowanie znajdujących się tam pamiątek po największym wieszczu naszym.

— **Kasyno miejskie,** które w dniu wigilijnym urządziło dla swoich członków wspólny opłatek, a na zakończenie roku piękną zabawę tańczącą, urządziła w karnawale dla swych członków następujące w soboty zabawy tańczące: Dnia 11 stycznia wieczór podłotków, 25 stycznia wieczór biały, 8 lutego wieczór kostiumowy i we wtorek 11 lutego na zakończenie karnawału.

— **Wspólny opłatek** w stowarzyszeniu dyetaryuszy, mieszczącym się w domu przy ul. Ormiańskiej 1. 29, odbędzie się 11 b. m. o godzinie 7 wieczorem.

— **Budowa nowego gmachu** Towarzystwa muzycznego we Lwowie, weszła obecnie w stanowiącą fazę. Z inicjatywy prezesa Towarzystwa, ks. Andrzeja Lubomirskiego, zawiązał się komitet, który ma się zająć obmyśleniem planu finansowego, umożliwiającego przystąpienie do budowy już w niedalekiej przyszłości. Do komitetu tego należą: z wydziału: prezes i wiceprezes, ks. Lubomirski i prof. Till, prof. Kadyi, dr. Czerny, radca Ignacy Dembowski, dr. Kulezycki, dr. Michalewski; z poza wydziału: JE. Dawid Abrahamowicz, wiceprezydent miasta p. Michalski, wiceprezes Tow. dziennikarzy polskich p. Kazimierz Skrzyński, prezes Związku architektów p. Rawski i dyrektor Kasy oszczędności dr. Steczkowski. Komitet odbył już dwa posiedzenia. Niebawem podamy bliższe szczegóły całej akcji, która zapowiada się bardzo pomyślnie.

— **Ofiara.** Galic. ake. Bank hipoteczny we Lwowie złożył w prezydium magistratu, do dyspozycji prezydenta miasta, dla miejscowych ubogich kwotę 200 K.

— **Na herbaciarnię centową** przy ul. Grodeckiej 1. 19 złożyli następujące datki pp.: Mozer 20 K., Prątowska 2 K., Stachiewicz i Abrysowski 20 K., Niechęący być wymieniony 30 K., Wiceprezydent dr. Dylewski 20 K., dyrektor Marynowski 20 K. Za wszystkie datki w imieniu biednych: „Bóg zapłać“. *Michalska.*

△ **Zamach samobójczy.** W niezwykle sposób usiłował pozabawić się życia wieczorem godziny 8 wieczorem w domu przy ul. Przerwanej 1. 3, 18 letni izraelita nazwiskiem Maurycy Bikeles. Oto wyszedłszy pod strych domu uwiązał sznur do baryery okalającej schody, a założywszy sobie pętlę, położył się na spadziących schodach. Domownicy, usłyszawszy hałas, spowodowany uderzeniem desperata nogami o schody, pospieszyli na miejsce wypadku i odcięli niedoszłego samobójcę. Zawezwane pogotowie stacyi ratunkowej odwoziło go natychmiast w stanie nieprzytomnym do szpitala powszechnego.

Przyczyną rozpaczliwego kroku była prawdopodobnie niedza.

△ **Oszuści hiszpańscy** zaczynają na nowo grasować w Galicji. Wczoraj bowiem p. Wolf Kornhaber z Drohobycza przesłał tutejszej policji list, w którym niejaki Bienfait, zawiadamiając jego zmarłego ojca o ukrytej w Drohobyczu gotówce 675.000 zł., żąda zarazem pewnej kwoty na koszt podróży do Toledo, celem wydostania z jednego z tamtejszych pensjonatów planu sytuacyjnego ukrytego skarbu. W zamian za przysługę obiecuje Bienfait jedną trzecią część znaleźć się mającego skarbu. Oszust uprasza w końcu o nadesłanie pieniędzy na podróż w drodze telegraficznej do Barcelony pod adresem Feliksa Fenecha.

△ **Kronika policyjna.** Pani P. C. w przechodząc bramą Andriollego skradziono wczoraj w południe z kieszeni sukni torebkę skórzaną z kwotą 9—10 K.

Mechanikowi w Colosseum A. L. skradł niewyślędzonego sprawca 40 K. gotówka.

Dzisiejszej nocy skradziono p. O. D., zamieszkałej przy ulicy Piekarskiej 1. 55 z zamkniętej komórki 8 kur, koguta i kapłona.

Znaleziono w dniu 10 listopada z. r. złotą bransoletkę łańcuszkową i w dniu 3 b. m. pulares z kwotą 10 K. 2 hal. odebrać mogą właściciele w policji.

— **Zmarli** w ostatnich dniach: we Lwowie, Tytus Turkowski, tapicer i dekorator, w 42 roku życia; Michałina Schellhammer, w 27 roku życia.

— **Wypadek na kolei.** We czwartek o godz. 9 wieczorem pociągiem lwowskim odjeżdżał z Krakowa p. Michał Bartosz, nauczyciel z Tuchowa. Gdy pociąg wjeżdżał na most podgórski, p. Bartosz stał na platformie ostatniego wagonu i z niewiadomego powodu spadł nagle na most, a następnie do Wisły. Krzyk p. Bartosza, tonącego i walczącego z zalewającymi go falami Wisły, posłyszeli na szczęście rybacy i pospieszyli z pomocą. Wydobyli p. Bartosza z wody, skaleczonego w rękę i głowę; obrażenia te wszakże nie przedstawiają niebezpieczeństwa dla życia. P. Bartosza odwieziono do szpitala św. Łazarza.

— **Straszny wypadek** zdarzył się w Jaworowie dnia 31 z. m. W rzeźni miejskiej żona dozorczy Marya Różycka i jej 19-letni syn Tomasz Różycki podczas zaświecania lampy przypadkowo oblali się naftą i zapalili. Doznali tak strasznych poparzeń, że nie ma nadziei uratowania im życia.

— **Groźny pożar.** Z Sambora donoszą nam: Dnia 2 b. m. około godziny 6 wieczorem wybuchł pożar na przedmieściu tutejszem zwanem Powodowa, wśród gęsto zabudowanych gospodarstw przedmiejskich, przy silnym wietrze południowo-zachodnim. Kilkadziesiąt drewnianych, przeważnie słomą krytych zabudowań padło pastwą pożaru, który trwał do późnej nocy. Miejska i ochotnicza straż pożarna pracowały z wyłączeniem nad zlokalizowaniem pożaru.

— **Sąd Rzeszy** w Lipsku odrzucił rewizję procesu osławionego opryska bawarskiego, Mateusza Kneissla, który dnia 19 listopada r. z. został skazany przez sąd w Augsburgu na karę śmierci.

Kneissl popełnił szereg morderstw i rabunków, a osaczony po uciążliwej na niego o-

blawie przez oddział wojska i żandarmeryi, bronili się do upadłego. Niim go ujęto ciężko ranego, zastrzelił jednego żandarma i kilku żołnierzy.

— **Odznaczenie Polki.** Na grudniowym swem zebraniu paryska Akademia medyczna, mając wyznaczyć nagrodę imienia Hugo za najlepsze dzieło, jakie wyszło w ostatnich pięciu latach po francusku z zakresu historii medycyny, przyznała tę nagrodę Warszawiance, pannie dr. Melanii Lipińskiej za jej pracę p. t.: „Dzieje lekarek od starożytności do dni dzisiejszych“. Nagroda wynosi 1000 fr. i nadaje autorce prawo do tytułu „Lauréat de l'Académie de médecine“.

— **Popłoch w teatrze.** Z Warszawy donoszą 30 grudnia. Około godziny 11:30 w nocy przy końcu przedstawienia trupy rosyjskiej w teatrze letnim w ogrodzie Saskim, jednemu z widzów p. Leonowi Trojskanowowi zrobiło się słabo, zawołał więc głośno „wody“ i zemdlął. Okrzyk p. T. zaniepokoił publiczność i wiele osób zaczęło w popłochu opuszczać miejsce, tłocząc się przy wyjściu. Dzięki jednak przytomniejszemu widzowi i policyi udało się zatrzwożonych uspokoić, a w tejże chwili zaczęła grać orkiestra, co w znacznej mierze przyczyniło się do osłabienia paniki i wszyscy powrócili na swoje miejsce. Przedstawienia dokończono bez żadnego wypadku. Chorego p. T. wkrótce przeprowadzono do przytomności.

— **Krwawy dramat rodzinny.** Do dziennika *Nowoje Wremia* donoszą z Moskwy o strasznej mordsterwie. W miejscowości Chamowniki żyje austriacki poddany nazwiskiem Rudolf Kar. Syn jego, ukończony realista, w nieobecności ojca skradł matce 500 rubli, które podarował przyjaciółce. Matka spostrzegłszy kradzież, zaczęła robić mu wyrzuty, za co wrodoży syn porwał się siekierej na miejscu zabił matkę. Gdy z drugiego pokoju nadbiegła 18-letnia siostra mordercy, Marta, wraz z młodszą Jadwigą, zamordował on je również, poczem uciekł. Policya wyszła i aresztowała go. Ojciec, dowiedziawszy się o strasznej zbrodni swego syna, dostał pomieszania zmysłów.

— **W więzieniu astrachańskim** zbuntowani aresztanci pragnęli wydobyć się na wolność. Rozbito drzwi kilku cel więziennych, lecz wezwana rota wojska i władze sądowe uspokoiły aresztantów. Po dokonaniu oględzin, okazało się, że w 12 celach porozbijano drzwi i okna.

— **Sensacya w Atenach.** Przed kilku dniami rozegrała się w ateńskim Grand Hotelu scena przykra, zakończona epilogiem krwawym. Do siedzącego z żoną przy obiedzie posła Kartalisa przystąpił niejaki Kossavetis, schwył go za brodę i wypoliczkował. Kartalis wyciągnął rewolwer z kieszeni. Kossavetis jednak wyrwał mu broń z ręki, rzucił na ziemię i, plunąwszy w twarz posłowi, odszedł ze słowami: „Nie jesteś wart, aby twą krew przelano“.

Po scenie tej, która wywarła olbrzymie wrażenie wśród gości, zebranych w sali restauracyjnej, Kartalis, uspokoiwszy żonę, zatelefonował do dziennika *Empros*, poczem udał się na spoczynek. Tej samej nocy Kossavetis, wracający z przyjaciółmi z kawiarni, zastrzelono na ulicy. Nazajutrz rano zgłosił się do policyi woźny redakcyi *Emprosa* i oświadczył, że, usłyszawszy o znieważeniu posła, który był przyjacielem redakcyi, oburzył się bardzo, gdy więc spotkał następnie Kossavetisa, nie mógł się wstrzymać od wyrazów oburzenia. Kossavetis rzucił się na niego, w obronie przeto własnej strzelił z rewolweru i zabił przeciwnika. Zeznania przyjaciół zabitego wykazują natomiast, że Kossavetis został wezwany na ulicy po imieniu, a gdy się obrócił, padł ugodzony kulą. Jak się okazuje przytem, Kartalis, jeden z najzdolniejszych członków stronnictwa postępowego greckiej izby posłów, słynął z bałamucenia kobiet. Ofiarą jego padła siostra Kossavetisa. Miał się z nią żenić, tymczasem, wyjechałszy do Egiptu, tam się ożenił z wdową po nader bogatym kupcu greckim i właśnie powrócił z żoną do Aten, gdy zaszła awantura wyżej opisaną. Okoliczność, że po spoliczkowaniu Kartalisa telefonował do *Emprosa*, rzuciła na niego silne podejrzenie, iż polecił przyjaciółm swoim z redakcyi zamordować Kossavetisa. W obec tego dyrektor policyi wyrobił u króla pozwolenie aresztowania posła, pomimo prawa o nietykalności osoby poselskiej. Kartalisa, redaktora *Emprosa* i woźnego zabójcę osadzono w więzieniu. Sprawa ta sensacyjna zajmuje obecnie wszystkie umysły stolicy.

— **80 żołnierzy angielskich zostało zjedzonych!** Ta sensacyjna wiadomość nadchodzi z Bonny (Gwinea angielska). Żołnierzami byli krajowcy, pozostający w służbie angielskiej. Schwytało ich, zabiło i pożarło plemię Aros, nie znające poszanowania dla angielskiego mundurów.

pod pióra p. Stanisława Zdzarskiego. Nie należy powątpiewać, że znajdzie ona szerokie rozpowszechnienie.

**Jerzy Kieszkowski.** „Appartamento Borgiów“. Kraków 1901. Znałem w Rzymie starszą Anglikę, wcale nie uczoną, który starawił dziesięć lat życia na zwiedzaniu zbiorów i galerij watykańskich. Znał każdy obraz, każdą rzeźbę z osobna, wiedział o jakich porach dnia oglądać je należy, aby natrafić na odpowiednie oświetlenie — dusza jego przygłębiała do tych wspaniałych świątyni sztuki, które przenosiły go w inny, miniony świat wielkich Cezarów i Papieżów. Niedawno ogłoszone drukiem dziełko młodego, znanego już z poprzednich rozpraw autora, Jerzego Kieszkowskiego, przywiodło mi na myśl tego Anglika. Oni chyba obaj z równym pięctwem stąpali po apartamentach Borgiów i jednak odczuwali ich piękność.

W pracy p. Kieszkowskiego widać nie tylko sumienne i bardzo poprawne obrobienie historycznego materiału, ale także szczerze, niekłamane zrozumienie charakteru tych pomników sztuki, jakie zdobią ściany „Appartamento“.

Są to freski Pinturicchia i jego szkoły, streszczające w sobie całą kulturę wieków średnich i całą ich duchową syntezę. Któż nie zna przynajmniej z reprodukcji słynnej „Retoryki“, lub „Sw. Barbary“ z III. i IV. sali „Appartamento“, z których wyłania się dzisiaj prawie niepojęta, subtelna, szczerze wierząca dusza malarza-poety.

Ten nieuchwytny liryzm, wysnuty z harmonii barw nieba i ojezystej Umbrii, to zjednoczenie poezji z formą, stały się przewodnią twórczości Pinturicchia.

Odzwiercieliła się ona, jak opalony obłask wieczornej gwiazdy w pracy p. Kieszkowskiego.

(w)

**Dr. Piotr Stebelski,** zwyczaj. prof. Uniw. lwowskiego „Komentarz do austriackiego postępowania karnego“. — Lwów. Gubrynowicz i Schmidt. 1901. Str. 754 w wielkiej ósemce.

Stało się zadość potrzebie, którą ucząca się młodzież uniwersytecka i świat prawniczy z zawodów praktycznych odczuwali od dawna: mamy wreszcie w polskim języku komentarz do austriackiej procedury karnej, opracowany naukowo, a oparty na materiałach ustawodawczych i na bogatej judykaturze Trybunału kasacyjnego. Dzieło prof. Stebelskiego będzie też niezawodnie powitane z wielkim zadowoleniem przez interesowanych. Prof. Stebelski poszedł za wzorem niemieckich komentatorów i trzyma się tego systemu, że podaje tekst ustawy, a przy każdym paragrafie dołącza odmiennym drukiem objaśnienia i uwagi. Ustawę podał według przekładów ś. p. Bojarskiego i prof. Rosenblatta, czyniąc w nich jednak potrzebne zmiany i poprawki; objaśnienia zaś, dodane przy poszczególnych postanowieniach ustawy, utrzymał autor w granicach, umożliwiających należyte korzystanie z podręcznika, ale licząc się równocześnie z potrzebami praktyki, uwzględnił w nich także teorie naukowe; to też niestety, mianowicie w przedmiotach ważniejszych i trudniejszych, urastają one do rozmiarów wyczerpujących artykułów. Tak n. p. objaśnienia do §. 281 procedury karnej (zażalenie nieważności) zajmują str. od 423 do 443 bitym drukiem. Na czele każdego rozdziału nastawo o postępowaniu karne, podana jest naukowa literatura przedmiotu, a niestety także obszerniejsze uwagi ogólne, jak n. p. przed rozdziałem o sądach przysięgłych, o wywodach stron i t. d. Korzystanie z podręcznika, mianowicie z uwag autora, ułatwia ogromnie registr alfabetyczny spraw, dodany przy końcu książki. Tak n. p. kto potrzebuje zaznajomić się z prawami i obowiązkami obrońcy, lub poznać judykaturę Trybunału kasacyjnego w tym przedmiocie, albo też otrzymać jakieś wyjaśnienie w nasuwającej się wątpliwości, — popatrz się tylko do rejestru, a tam przy słowie „obrońca“ znajdzie zestawione wszystkie ustępy książki, w których jest mowa o danym przedmiocie.

Dzieło prof. Stebelskiego jest owocem sumiennych studyów, a ułożone jest w sposób praktyczny, co podnosi wartość jego, jako naukowego podręcznika.

**Z prasy.** Wydawnictwo *Politische Correspondenz* objął z dniem 2 b. m. były szef c. k. telegraficznego Biura korespondencyjnego, radea Dworu Ludwik Benedykt Hahn; dotychczasowy wydawca, p. Benedykt Fischer, pozostał naczelnym redaktorem pisma.

**Bolesławowi Prusowi,** z okazji trzydziestolecia jego pracy piśnarskiej, poświęca *Kuryer Codzienny* gorący bardzo artykuł.

**Meloman,** miesięcznik nutowy, poświęcony nowościom muzycznym swojskich i zagranicznych kompozytorów, zajął w czwartym roku swego istnienia stanowisko bardzo wydane w naszym piśmiennictwie artystycznym. W ciągu trzech lat wydał 280 utworów, obejmujących wszystkie rodzaje twórczości nowoczesnej, a więc: utwory klasyczne, salonowe, wyjątki z oper, śpiewy ludowe, pieśni na jeden głos, kwarteci, oraz tańce. W zeszytach znajdujemy prze-

ważnie nowości fortepianowe, o to w starannym opracowaniu pedagogicznym, co ułatwia grającemu odfrowanie i następnie dobre wykonanie danego utworu. Utwory do śpiewu stanowią ładny zbiorek melodj, jak również i skrzypcowe utwory dla średnio bogatych mogą być z pożytkiem zastosowane do studyów i do rozrywki. Nie małą zasługą redakcyi i wydawnictwa jest popieranie polskich kompozytorów. Obok nazwisk znanych są i młode siły, świeżo występujące na polu twórczości muzycznej. Interesującym również jest dzieło nowości zagranicznych, rozmaitego stopnia pod względem trudności wykonania i nadających się zarówno do celów pedagogicznych, jak i do gry salonowej.

Cena prenumeracyjna *Melomana* jest nader niską, a papier piękny, druk wyraźny, nawet elegancki, strona pedagogiczna utworów, t. j. frazowanie, opalowanie, sumienne i artystyczne sprawiają, że bez wachania można przyznać polskiemu wydawnictwu wyższość nad tego rodzaju wydawnictwami zagranicznymi.

**Meloman** wychodzi w Warszawie, Redakcyja urządziła jednak we Lwowie w Passażu Hausmana (w agencji Sokołowskiego) ekspedycję dla Lwowa i Galicyi, aby ułatwić preniowanie i odbiór pisma.

„Ilustracyi polskiej“ numer noworoczny poświęcony został specjalnie Krakowowi, a w znacznej części nawet — określając treść jego ściślej — pięknym zwyczajom starożytnego tego grodu. Znajdujemy tutaj artykuł wstępny o hejnalu, rozbrzmiewającym co godzinę ze szczytu wieży Maryackiej, a dodane do opisu rysunki dają mniej świadomym rzeczy pojęcie o mieszkaniu czuwających nad miastem strażników Maryackich. Ciekawym również jest artykuł o szopkach krakowskich, a rysunki z urzędzonej doskonałe i cieszącej się znacznym powodzeniem krakowskiej wystawy gwiazdkowej, miłą będą pamiętką dla wszystkich, którzy czynny brali udział w tej „pierwszej próbie“, zachęcającej do dalszych kroków w raz obranym kierunku.

**Repertoar teatru miejskiego we Lwowie.**

Dziś, w sobotę po raz czwarty „Cyganerya“, opera w 4 aktach G. Pucciniego. Występ Ireny Bohussówny.

W niedzielę o godzinie 3 po południu „Nadzieja“, dramat w 4 aktach Heyermanna, przekład J. Kasprowicza.

wieczorem o godzinie pół do 8 „Wesoła dwójka“, operetka w 3 aktach Ziehrera.

W poniedziałek o godzinie 3 po południu „Grochowy wieniec“ czyli „Mazury w Krakowskim“, komedia ze śpiewami i tańcami, przez Antoniego Muleckiego.

wieczorem o godzinie 7 „Manru“, opera w 3 aktach I. J. Paderewskiego. Gościnnie występ Eugenia sza Guszalewicza — występ Heleny Ruszkowskiej.

We wtorek, po raz piąty „Cyganerya“, opera w 4 aktach G. Pucciniego. Występ Ireny Bohussówny.

We środę, po raz pierwszy „Doktor Morskow“, sztuka w 4 aktach Piotra Boborykina. W głównych rolach wystąpią panie: Stachowiczowa, Solska, Wojnowska, Węgrzynowa i Otrembowa, oraz pp.: Hierowski, Chmieliński, Kliszewski i inni.

Najbliższą nowością będzie „Simplicjusz“, operetka w 3 aktach Jana Straussa.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

**Sprawa podwyższenia taryfy na kolejach państwowych.** *N. Freie Presse* dowiaduje się, że w kołach rządowych wzięto ponownie pod rozwagę kwestję podwyższenia taryfy na kolejach państwowych. Impulsem do tego była uchwała ostatniej przybocznej rady kolei państwowych, domagająca się od Rządu przedłożenia dat, z którychby można dowiedzieć się, jak wielkimi byłyby straty na wypadek, gdyby przy dalszej akcyi upaństwowienia kolei żelaznych zastosowaną została taryfa kolei państwowych do nowo nabytych kolei prywatnych. Zdaje się wszakże, iż w kołach rządowych istnieje zamiar zastosowania odwrotnej metody mianowicie wzięto pod rozwagę kwestję, czyby nie było możliwe zastosować taryfę kolei prywatnych częściowo przy kolejach państwowych.

**Robotnicy właścicielami fabryki.** Z Moskwy donoszą, że bardzo rzadki w stosunkach fabrycznych wypadek wydarzył się w „Kondrowskiej fabryce papieru“. Fabryka ta w 1891 roku przeszła za długi na własność Tambowskiego oddziału Banku państwa. Bank państwa wyznaczył ze swego ramienia zarząd i prowadził fabrykę do ostatnich czasów. Ponieważ jednak według ustawy, Bank państwa nie ma prawa posiadania fabryk, przeto postanowił fabrykę tę sprzedać i znalazł na der oryginalnego nabywcę, mianowicie robotników i pracowników tej samej fabryki.

Robotnicy ci byli stworzeni już dawniej w „Towarzystwie spożywczem“, które ubocznie zajmowało się agenturą sprzedając papieru z Kondrowskiej papierni. Interesy szły tak dobrze, iż dziś Towarzystwo to stało się właścicielem fabryki.

**Nafta w Baku.** *Rossyjska agencja telegraficzna* donosi: W Sabunczi, Tow. kopalni nafty „Worotan“ w obec ciężkich warunków dzierżawy zaprzestało zupełnie swej działalności, uwolniwszy wszystkich pracowników i robotników. Ogólny zastój i brak roboty, z powodu niskich cen nafty trwają dalej. Mówią wiele o utworzeniu związku kilku największych przemysłowców nafiacyjnych, w porozumieniu z Noblem, Rotszyldem i Mantaszewem co do wywozu nafty rosyjskiej.

Pragnąc ostatecznie zmonopolizować cały przemyśl nafiacyjny, firmy te agitują przeciwko zatwierdzeniu prób o zmianę opłaty od puda na gruntach skarbowych na opłatę cząstkową. Tym sposobem skoncentrują one w swym ręku wszystkie surowce, stawiając w położeniu bez wyjścia dzierżawców działek skarbowych, którzy mają nadzieję jedynie dzięki takiej zmianie pozyskać możliwość prowadzenia dalej eksploatacyi dzierżawionych przez nich gruntów skarbowych i tą samą zamianą paraliżować dążności monopolowe pomienionych wielkich firm.

**Wiedeń, 4 stycznia.** (*Kursa giełdy wiedeńskiej*). Losy: a) procentowe: Austriackie zakładu krajowego z oblig. pr. z roku 1880 3-pre. 256.—, Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 3-pre. 250.—, Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4-pre. 500.—, Uregul. Dunaju z 1870 r. 100 zł. 5-pre. —, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4-pre. 245.—, Potyczka serb. prem. po 100 fr. 2-pre. 82.—, Tureckie oblig. prem. kolej po 400 fr. 99.—; b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 17-10, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. —, Clary 40 zł. m. k. 156.— Pożyczka m. Insbruku 20 zł. —. Losy m. Krakowa 20 zł. —, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 73.—, Ofen 40 zł. 170.—, Palfy 40 zł. m. k. 164.—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. —, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 24-40. Losy fund. Arcyksięcia Rudolfa 10 zł. 76.—, Salna 40 zł. m. k. 224.—, Pożyczka Salzburga 20 zł. 75.—, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 240.—, Losy komunalne m. Wiednia z 1874 r. 397.—.

**Wiedeń, 4 stycznia.** Cukier (spokojnie) 17-85. Spirytus (bez interesu) 35-60. Nafta niezmienniona.

**Wiedeń, 4go stycznia.** Targ zbożowy. (*Kursa w koronach i po 50 klg.*) Pszenica na jesień — do —. Pszenica na wiosnę 9-18 do 9-19. Pszenica na maj-czerwiec — do —. Żyto na jesień — do —. Żyto na wiosnę 7-72 do 7-73. Kukurudza na lipiec-sierpień — do —. Kukurudza na sierpień-wrzesień — do —. Kukurudza na wiosnę — do —. Kukurudza na maj-czerwiec 5-74 do 5-75. Owies na wiosnę 7-77 do 7-79. Owies na maj-czerwiec — do —. Owies na jesień — do —. Rzepak na sierpień-wrzesień — do —. Rzepak na wrzesień-październik — do —. Rzepak na styczeń-luty — do —. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —.

Usposobienie: spokojne. — Pogoda: piękna.

**Budapeszt, 4 stycznia.** Targ zbożowy. (*Kursa w koronach i po 50 klg.*) Pszenica na maj — do —. Pszenica na październik 8-15 do 8-16. Pszenica na kwiecień 8-97 do 8-98. Żyto na październik 7-45 do 7-46. Żyto na październik — do —. Owies na kwiecień 7-50 do 7-52. Owies na październik — do —. Kukurudza na sierpień — do —. Kukurudza na październik — do —. Kukurudza na maj 5-43 do 5-44. Rzepak na sierpień 12-05 do 12-15.

Oferty na pszenicę: mierne. — Chęć kupna: słaba. — Usposobienie: słabe. — Pogoda: piękna.

**Berlin, 4 stycznia.** Banknoty austriackie 85-35, Spirytus 31-20.

**Frankfurt, 4 stycznia.** Austriackie Kredyty 200-90, Koleje państwowe 140-75, Alpiny —, Disconto 183.—, Laura 188-25, Montany —.

Tendencya: silna.

**Paryż, 4 stycznia.** Trzyprocentowa renta 100-42, Mąka 24-55.

**Giełda towarowa.** Cukier surowy loco Aussig 18-10 do 18-20, loco Ołomuniec 17-30 do 17-40, loco Berno-Wiedeń 17-40 do 17-50, na luty loco Aussig 18-20 do 18-30. Cukier w kostkach: *prima* 88-75 do 89.—, *secunda* 88-25 do 88-50. Spirytus kontyngentowany: loco Wiedeń 35-60 do 36.—. Nafta kaukaska: *transito* Tryest 9— do

## Notatki literacko-artystyczne.

**Jubileusz urodzin Bohdana Zaleskiego,** przypadający w lutym b. r., wywoła — jak się dowiadujemy — obszerną, bo około 400 stron liczącą, monografię poety, o którym nie miała nasza literatura dotychczas wyczerpującej pracy. Praca ta wyjdzie z początkiem lutego z

9-25, galicyjska przeźroczyta 33 — do 33-50.  
(Ceny w koronach).

### Targ zbożowy.

**Lwów, 4 stycznia.** Waluta koronowa. Cena za 50 kg. loco Lwów. Pszenica gotowa 7-60 do 7-75, pszenica na termin 7-40 do 7-60, żyto gotowe 6-40 do 6-60, żyto na termin 6-25 do 6-40, owies obrotowy stary 6-40 do 6-70, owies na termin nowy 6-25 do 6-50, jęczmień pastewny 5-30 do 5-50, jęczmień browarniczy 6-25 do 7-—, rzepak 13-50 do 14-—, lnianka 9-50 do 10-50, groch pastewny 6-75 do 7-50, groch do gotowania 5-75 do 12-—, wyka 6-— do 6-50, nasienie lniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 5-80 do 6-—, hreczka 6-25 do 6-50, konieczyna czerwona galicyjska 42-— do 56-—, konieczyna biała 45-— do 75-—, konieczyna szwedzka 40-— do 65-—, tymotka 24-— do 30-—, kukurudza gotowa — do —, kukurudza nowa 5-75 do 5-90, chmiel stary gotowy — do —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy *paritas* Tarnopol 16-— do 16-25, za 50 litr. *paritas* Tarnopol na termin 15-75 do 16-—, waranty — do —.

Uspობienie: Tendencja słabsza przeważa.

### G. k. uprzyw

#### Assicurazioni Generali w Tryeście.

założona w roku 1831.

Generalna Agencja dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie przy ulicy Słowackiego l. 6. Telefon nr. 486.

W miesiącu listopadzie b. r. w dziale ubezpieczeń na życie Tow. Assicurazioni Generali podano 1360 wniosków na sumę 10,188 554 koron i 70 h. — a wystawiono 1154 polie na sumę 8,976.753 koron 21 h.

Od dnia 1 stycznia 1901 wniesiono 15.719 wniosków na sumę 106,112.652 koron 69 h. i wystawiono w tym czasie 13.543 polie na sumę 91,545.371 koron 28 h.

Zapowiedziane szkody w tym dziale od 1 stycznia 1901 roku wynoszą 6,248.907 koron 59 h.

Wykazany stan ubezpieczeń działu życiowego wynosił w dniu 31 grudnia 1900 roku 525,894.823 koron 90 h. w kapitałach, i 638.701 Kor. 16 h. w rentach, na 79.093 policach, na co rezerwowano w gotówce 135,060.736 koron 39 h.

Zapłacone szkody w r. 1900 w dziale życiowym wynoszą 7,651.699 koron 53 h., a dla wszystkich gałęzi od czasu założenia Towarzystwa (1831 roku), wedle corocznych wykazów, wypłacono 688,595.391 koron 06 h.

Towarzystwo przyznaje należącym do czynnej armii lub obrony krajowej w razie wojny ważność zabezpieczenia do sumy 10.000 Kor., a w razie ich powołania do czynnej służby, ważność zabezpieczenia do sumy 30.000 koron bez dopłaty jakiegokolwiek premii.

## OSTATNIA POCZTA

Najj. Pan przyjął w dzień Nowego Roku na osobnych audyencyach P. Ministra spraw zagranicznych hr. Gołuchowskiego i P. Prezydenta Ministrów dr. Koerbera a we czwartek P. Ministra obrony krajowej hr. Welsersheimba.

Najj. Pan przyjął na czwartkowej audyencji ogólnej między innymi burmistrza wiedeńskiego Luegera, który przedłożył Monarsze prośbę, aby Najj. Pan raczył zaszczyścić swoją obecnością zapowiedziany na 22 b. m. bal miasta Wiednia. Monarcha przyrzekł przybyć.

*Fremdenblatt* donosi, że Ministerstwo spraw zagranicznych wezwowało dyplomatyczne reprezentacje Austro-Węgier w Niemczech, we Włoszech, Rosyi, Rumunii, Serbii, Bułgarii i Szwajcaryi, aby poleciły konsulatom w obrębie ich urzędowania składać opinie i propozycje co do mających się odbyć w niedalekim czasie traktatów celowych i handlowych z państwami zagranicznymi.

Do *Politik* donoszą z Wiednia, że z chwilą zebrania się komisji budżetowej, naznaczonego na dzień 8 b. m., rozpocząć się mają wstępne narady, co do ugody czesko-niemieckiej.

Koloman Tisza, jak donosi *Budap. Corr.* — oświadczył telegraficznie liberalnym wyborcom w Abudhanya, że z wdzięcznością przyjmie mandat poselski, jeżeli wyborcy zaszczycą go swem zaufaniem.

W sprawie znanego ruchu przeciw Rzymowi, superintendent dr. Lorenz przemawiając na zebraniu ewangelickiego związku w Weissenfels, postawił wniosek, aby popierać ruch ten w gminach austriackich.

Zebranie przyjąwszy za „zapalem“ ten wniosek uchwaliło wspaniały dar... 25 marek dla jednej z gmin w północnych Czechach.

Dzienniki otrzymują doniesienie z Rzymu, według którego socjalista Lollini wniósł w włoskiej Izbie deputowanych interpelację w sprawie stosunków polskich w Prusach. Dep. Lollini pyta, czy minister spraw zagranicznych zna zajęcia w Poznańskim i czy skłonny jest wezwać rząd niemiecki, z którym połączone są Włochy sojuszem, by zaprzestął dotychczasowego postępowania.

Z Madrytu donoszą, że istniejące od dłuższego czasu między rządem hiszpańskim a Stolicą Apostolską nieporozumienia zostały załatwione konwencją, zawartą przed kilku dniami w Madrycie. Wedle niej pozostanie w mocy nadal konkordat z r. 1851, natomiast budżet wyznaczy, który wynosi około 48 milionów pesetów, będzie zmniejszony o 12 milionów.

*Politische Correspondenz* donosi, że prezydent republiki Paragwaju przyjął w tych dniach na uroczystym posiedzeniu nowego austro-węgierskiego ministra-rezydenta hr. Koziebrodzkiego. Hr. Koziebrodzki, który jest zarazem reprezentantem Monarchii w argentyńskiej republice wręczył prezydentowi swe listy uwierzytelniające i położył w swojej przemowie nacisk na przyjazne stosunki Austro-Węgier i Paragwaju. Prezydent odpowiadając zapewnił hr. Koziebrodzkiego, że może liczyć w kraju, który żywi gorące sympatyje dla Austro-Węgier i jego Monarchii na jak najserdeczniejsze przyjęcie.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Kraków, 4 stycznia.** (Tel. prywatny.) Delegat Fedorowicz przybył dziś rano do Krakowa. Zaraz po godz. 9 zwiędził biura urzędników i objął urzędowanie. O godzinie 11 udał się delegat z wizytą do ks. kardynała Puzyny. Nadto złożył szereg wizyt urzędowych.

**Kraków, 4 stycznia.** (Tel. prywatny.) Prezydent Friedlein, na podstawie nowego statutu miasta Krakowa zarządził przygotowania do przeprowadzenia wyborów 72 członków nowej Rady miejskiej i termin wyborów wyznaczył na kwiecień. Wybory odbędą się zatem prawdopodobnie w pierwszej połowie kwietnia. Na podstawie tego zarządzenia przystąpił wicesekretarz Podobiński do czynności około ułożenia listy wyborczej, która w przeciągu 6 tygodni będzie gotowa.

**Wiedeń, 4 stycznia.** *Wiener Zeitung* ogłasza: Najj. Pan nadał austriackiemu poddanemu Aleksandrowi Grzymale-Dzierzanowskiemu - Walberg - bejowi, szefowi europejskiego sekretariatu w episkopi ministerstwie oświaty i wyznania w Kairze krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa.

Najj. Pan nadał tytuł radców Dworu: zwyyczajnemu profesorowi czeskiego Uniwersytetu w Pradze dr. Janowi Horba c z e w s k i e m u, zwyyczajnemu profesorowi Wszechnicy Jagiellońskiej dr. Wincentemu Zakrzewskiemu i zwyyczajnemu profesorowi Uniwersytetu lwowskiego dr. Tadeuszowi Wojciechowskiemu.

**Wiedeń, 4 stycznia.** Na wczorajszym posiedzeniu sejmku dolno-austriackiego przyjęto rezolucję p. Steimera w której sejm oświadcza się przeciw podwyższaniu podatku od piwa, nawet gdyby część tego dochodu miała być przeznaczona na zasilenie funduszu krajowego.

**Wiedeń, 4 stycznia.** *Eisenbahnblatt* donosi, że w rządzie tych kolei lokalnych, których koncesjonowanie nastąpi już w najbliższym czasie, znajduje się linia Przeworsk-Bachórz. W szeregu zaś tych kolei niższego rzędu, których koncesjonowanie przewidziane już jest również w najbliższym czasie, jednakże bez żadnego przyczynienia się ze strony Państwa, znajduje się linia Janów-Jaworów.

**Wiedeń, 4 stycznia.** Według nadeszłej tu depeszy okręt wojenny „Szigetvar“ przybył na 4-dniowy pobyt do St. Jago de Kuba.

**Budapeszt, 4 stycznia.** W ministerstwie handlu rozpoczęła się wczoraj dalszy ciąg przerwanych w skutek świąt rokowań, w sprawie drugiego czytania taryfy autonomicznej. Na posiedzeniu, któremu przewo-

dniczył sekretarz Nagy, byli obecni austriacy referenci fachowi. Narady te będą się odbywały codziennie i potrwają prawdopodobnie do końca bieżącego miesiąca.

**Warszawa, 4 stycznia.** Przedsiębiorca Skarzyński otrzymał koncesję na przeprowadzenie trasy kanału między miastami Włodawkiem nad Wisłą a Koninem nad Wartą. Roboty mają być w przeciągu dwóch lat wykonane.

**Warszawa, 4 stycznia.** (Tel. prywatny.) Dwóch przemysłowców, którzy przekradali się dnia 21 z. m. przez granicę z Galicyi do Królestwa zastrzelono. Nazwiska ich są: Ignacy Zamajski i Aleksander Popowic. Przy zabitych znaleziono po 8 pęcherzy ze spirytusem.

**Warszawa, 4 stycznia.** (Tel. prywatny.) Grono osób zawiązuje w Warszawie spółkę, celem utworzenia tu domu handlowego, którego zadaniem byłoby nawiązanie stałych stosunków z Francją, celem zastąpienia towarów pruskich wyrobami francuskimi.

**Berlin, 4 stycznia.** (Tel. prywatny.) Na zaproszenie cesarza Wilhelma przybędzie tu 18 b. m. następcą tronu angielskiego, który weźmie udział w uroczystości orderu Orła czarnego na zamku królewskim i zabawi tydzień w gościnie cesarskiej.

**Jena, 4 stycznia.** Dziś rano odbył się tu pojedynek między pewnym oficerem tutejszej żelaznicy a pewnym studentem. Student w pojedynku zginął. Oficer otrzymał lekką ranę. Powodem pojedynku była sprzeczka w dniu noworocznym, podczas której oficer miał być czynnie znieważony.

**Petersburg, 4 stycznia.** (Tel. prywatny.) Car zarządził powiększenie płac wszystkich lekarzy wojskowych, a przed załatwieniem tej sprawy w drodze prawodawczej, polecił wypłacić im jednorazowo dwumiesięczną płacę.

**Petersburg, 4 stycznia.** Konradmirał Korsakow został mianowany gubernatorem Archangielska.

**Sofia, 4 stycznia.** Książę Ferdynand przyjął dymisję ministerstwa Karawelowa i polecił dotychczasowemu ministrowi spraw zagranicznych Danewowi utworzenie nowego gabinetu. Gabinet ten będzie złożony wyłącznie ze zwolenników Stankowa.

**Paryż, 4 stycznia.** *Agencja Hawasa* donosi z Algieru: W Rivoli przyszło wczoraj wieczorem z nieznacznego powodu między dwoma szczepami beduińskimi do starcia, podczas którego strzelano ze strzelb. Jeden krajowiec zabity, 6 rannych. Przedsięwzięto liczne aresztowania.

**Konstantynopol, 4go stycznia.** Porta czyni zabieg w kierunku unifikacji długów państwowych.

**Glasgow, 4 stycznia.** Stwierdzono tu 16 wypadków zasląbnienia na ospę.

**Londyn, 4 stycznia.** Na wczorajszej giełdzie rozpowszechniona była pogłoska o usiłowaniu zamordowania lorda Milnera, urząd kolonialny oświadczył jednak, że nie otrzymał o tem żadnej wiadomości.

**Waszyngton, 4 stycznia.** Prezydent Roosevelt przyjmował z okazji Nowego Roku ciału dyplomatyczne, na czele którego stała w zastępstwie chorego ambasadora angielskiego jego małżonka. Doniesienie niektórych dzienników, jakoby ambasador niemiecki Hoelben, który po ambasadorze angielskim jest najstarszy w ciele dyplomatycznym, był obrażony z tego powodu, że nie on przewodniczył dyplomatom, jest nieprawdziwe.

**Cleveland, 4 stycznia.** Syndykat Everett Moore, który zajmuje się budową tramwajów miejskich, linii telefonicznych i rozmaitych zakładów przemysłowych, założony w swoim czasie z kapitałem 125 milionów dolarów popadł w konkurs. Utworzył się komitet firm bankowych, który ma objąć zobowiązania syndykatu.

### Wypaaki w Chinach.

**Pekin, 4 stycznia.** *Biuro Reutersa* donosi: Dwór cesarski przybył wczoraj do Pao-tungfu, gdzie przywieźli go uroczyste dygnitarze chińscy, którzy przybyli z Pekinu. Zagranicznym posłom doniesiono, że dwór przybędzie we wtorek do Pekinu.

### Podbój Transvaalu.

**Londyn, 4 stycznia.** *B. Reutersa* donosi z Pretoryi pod datą 31 grudnia: Hamiltonowi udało się po całonocnym marszu zabrać obóz Boerów. Wielu ich uciekło a kilkunastu zabrano do niewoli. Hamilton zdobył nadto 14 wozów i 500 sztuk bydła.

**Londyn, 4 stycznia.** *Biuro Reutersa* donosi z Johannesburga z dnia 28 z. m. Generał Botha wystosował do wszystkich generałów boerskich okólnik z wezwaniem do dalszego prowadzenia wojny i wskazał na to, że z początkiem stycznia parlament angiel-

ski ma uchwalić nowe środki pieniężne na prowadzenie wojny; na to jednak nie zgodzi się naród angielski. Wtedy będą musiały być wycofane wszystkie wojska z południowej Afryki.

Zarząd wojenny ogłasza pismo naczelnego wodza, lorda Robertsa, wystosowane w odpowiedzi na zapytanie pewnej damy, a stwierdzające, że doniesienia niektórych dzienników o ciężkich nadżyciach oficerów angielskich w obec kobiet i dzieci w obozach koncentracyjnych są zupełnie bezpodstawne.

**Wiedeń, 4 stycznia.** Stan Banku austro-węgierskiego z dniem 31 grudnia 1901 r. Banknoty w obiegu 1,584,934.000 koron (w porównaniu z poprzednim tygodniem więcej o 99,088.000). Rezerwa kruszcowa 1,448,070.000 (mniej o 1,799.000 koron), portfel wekslowy 335,055.000 (więcej o 58,978.000 koron), lombard papierów 66,347.000 (więcej o 8,936.000 koron), banknoty wolne od podatków 233,526.000 (mniej o 98,066.000 koron).

### Telegrafowany kurs wiedeński.

**Wiedeń, 4 stycznia. 1902.** — Giełda poranna. (*Vorbörse*). Godzina 10 minut 30. Marki 117-22, Renta majowa 99-20, Węgierska renta koronowa 94-60, Akcje austriack. Zakładu kredytowego 638-—, Akcje węg. Zakładu kredytowego 663-—, Akcje Anglobanku 262-—, Akcje Unionbanku 546-—, Akcje Bankvereinu 444-—, Akcje Länderbanku 418-—, Akcje Kolei państwowych 657-50, Lombardy 80-—, Akcje Kolei Elbethal 455-—, Akcje Fabryki broni 291-—, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 404-—, Akcje Rima Muranyi 476-—, Akcje Praskiego Towarzystwa żel. 1438-—, Losy tureckie 103-50, Ruble 252-50, 4-prc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 93-90, 4 prc. Listy zastawne Banku kraj. 92-—, 56 l. listy Tow. kredytowego ziemskiego 92-—.

Uspობienie: silne.

**Wiedeń, 4 stycznia 1902.** — Giełda południowa (*Mittagsbörse*). Godz. 12 min. 30. Marki 117-25, Renta majowa 99-35, Węgierska renta koronowa 94-65, Akcje austr. Zakładu kredytowego 639-—, Akcje węg. Zakładu kredytowego 666-—, Akcje Anglobanku 262-—, Akcje Unionbanku 546-—, Akcje Bankvereinu 443-—, Akcje Länderbanku 418-50, Akcje Kolei państw. 658-50, Lombardy 80-25, Akcje kolei Elbethal 455-—, Akcje Fabryki broni 293-—, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 405-—, Akcje Rima Muranyi 477-—, Akcje Praskiego Towarzystwa żel. 1438-—, Losy tureckie 104-25, Ruble 252-50, 20-Franki —, Tramway —.

Uspობienie: silne.

**Wiedeń, 4 stycznia 1902.** — Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*). Godz. 2 min. 30. Akcje austriackiego Zakładu kredyt. 642-—, Akcje węgierskiego Zakładu kredyt. 665-—, Akcje Anglobanku 262-—, Akcje Unionbanku 545-—, Akcje Länderbanku 418-50, Akcje Bankvereinu 444-—, Ake. Bodencredit 887-—, Akcje galicyjsk. Banku hipotecznego —, Akcje Kolei państwowych 657-50, Akcje Kolei Południowej 80-75, Akcje Tramway A) 283-75, Akcje Tramway B) 279-73, Akcje Kolei Elbethal 456-—, Akcje Kolei Północnej —, Akcje Kolei Czerniowieckiej 533-50, Akcje Alpiny 402-50, Akcje Rima Muranyi 477-—, Akcje Praskiego Towarzystwa żel. 1425-—, Akcje Fabryki broni 294-—, Akcje Tureckie tytoniowe 292-—, Obligacje węgierskiej indemnizacji 93-10, Renta majowa 99-45, Austriacka Renta koronowa 96-10, Węgierska Renta koron. 94-85, 56 l. Listy Tow. kredytowego ziem. 92-10, 4 prc. Listy Banku krajowego 92-—, 4 i pół prc. Listy Banku krajowego 99-—, 4 prc. Listy Banku hipotecznego 90-25, 4 i pół prc. Listy Banku hipotecznego 97-75, 5 prc. Listy Banku hipotecznego 109-50, 4-prc. Gal. Obligacje propinacyjne 97-80, 4-prc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 93-75, 4-prc. pożyczka miasta Lwowa 87-75, Losy tureckie 103-75, Marki 117-80, Ruble 252-75.

**Berlin, 4 stycznia.** — Giełda poranna (*Vorbörse*). Akcje kredytowe 201-40, Towarzystwo dyskontowe 183-25.

Uspობienie: silne.

Odpowiedzialny redaktor **Adam Krechowicki.**

COLOSSEUM

pod dyrekcją Ernsta Thorna.

Od soboty 5. stycznia kompletny olbrzymi sensacyjny program.

Cesarska japońska trupa Riogoku (8 japończyków) w zadziwiających produkcjach.

15 białych niedźwiedzi w tresurze pana Henriksena.

Mourding król wyłamywaczy.

The Gouer's amerykańskie pieśni z elektryczn. demonstracjami.

Bracia Adam akt gimnastyczny.

Rudolf gwizdanie na palcach.

Carmen subretka.

Dziewica orleańska najpiękniejszy i największy obraz bieskopu amerykań.

The Meller's transformacyjny akt muzyczny.

Chester Johnstone fenomenalny bicyklista.

Awata niezrównany żongler.

Codziennie o godz. 8 wieczór wielkie przedstawienie. — W niedzielę i święta dwa przedstawienia. Co piątku High-Life. — Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Plohna, ul. Karola Ludwika 9.

40.000 koron wynosi główna wygrana loteryi na cel ogrzewania mieszkań biednych. Zwracamy uwagę Szanownych Czytelników na to, że ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie dnia 16. stycznia 1902.

Jak czasem dobrze przypomnieć komuś, iż o czemś użytecznym zapominał lub coś korzystnego przeoczył. Od lat dziesięciu przetrzeba wiele rodzin dla własnego dobra, aby kawie nadał ten dla zdrowia tak pożyteczny dodatek Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej. Niestety trzeba jeszcze wielu matkom i gospodyniom przypomnieć, iż Kathreiner Kneippowska kawa słodowa jest jedynym domieszkami, który nie tylko smak kawy polepsza, lecz czyni ją zarazem nieszkodliwą dla zdrowia ludzkiego, gdyż jej nadaje własności siodu który tak zbawienne na organizm człowieka działa. Kathreiner Kneippowska kawa słodowa posiada również tę zaletę, iż ją można czystą, to jest bez domieszki kawy ziarnistej spożywać, w wypadkach zatem, gdzie lekarze wzbraniają użycia kawy ziarnistej, zastępując ją Kathreiner Kneippowską kawą słodową w zupełności. Zalety te posiada li tylko kawa słodowa w oryginalnych pakietach Kathreiner, zaś wszelkie imitacje, jakoteż kawa słodowa którą sprzedają na wagę, jest zwykłym palonym siodem który zalet tych nigdy mieć nie może.

Dr. Uhma powrócił Kręta Pasaż Mikolascha.

Wszech nauk lekarskich Dr. Bolesław Kielanowski ul. Gródecka l. 26. I. piętro od 8-9 i od 3-5.

Dentysta Dr. J. Mintz przedtem Dr. Weiss Akademicka 3. wyjmują zęby bez bólu za pomocą narkozy, wykonują też plombę ze szkła i porcelany. Szaczone zęby wstawia bez płyty w formie koron i mostków. Całe szeregki w kauczuku i złocie. Zapewnienie pod względem doskonałości.

Wystawy i Muzea.

Zakład narodowy im. Ossolińskich. Biblioteka otwarta codziennie od godziny 9 rano do godziny 2 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. — Gabinet monet i medali polskich otwarty jest dla zwiedzających codziennie w godzinach urzędowych, a nadto we wtorki i piątki także od godziny 3 do 5 po południu.

Muzeum imienia Lubomirskich. W dni powszednie otwarte od godziny 9 do 1 z południa, we wtorek i piątek od godziny 3 do 5, a w niedzielę przed południem po godzinie 11 do 1.

Nieustająca wystawa zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie, przy placu św. Ducha l. 10, pierwsze piętro, jest otwarta codziennie od godziny 10 przed południem do godziny 5 po południu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 30 hal. w dzień powszednie 60 hal. — Dla członków wstęp wolny.

CENNIK lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej

Table with columns for 'płać' and 'żądają' under various categories like 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne za 100 kor.', 'III. Obligacje za 100 kor.', 'IV. Losy', 'V. Monety', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'A. Ogólny dług państwa', 'F. Inne publiczne pożyczki'.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' under categories like 'B. Dług państwa (wszystkich w Radzie państwa reprezentowanych krajów koronnych)', 'C. Obligacje kolejowe', 'D. Dług państwa (krajów korony węgierskiej)', 'E. Obligacje indemnizacyjne', 'F. Inne publiczne pożyczki'.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' under categories like 'G. Listy zastawne. Oblig. hipot. i listy dłużne (za 100 zł. Nom.)', 'H. Obligacje z prawem pierwszeństwa za 100 zł. nom.', 'J. Losy (za sztukę)'.

Table with columns for 'płać' and 'żądają' under categories like 'K. Akcje banków (za sztukę)', 'L. Akcje Przedsiębiorstw transportowych', 'M. Akcje Przedsiębiorstw przemysłowych', 'N. WEKSLE', 'O. WALUTY'.

August Schellenberg i Syn Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.

Kupuje i sprzedaje w powyższym spisie kursów notowane papiery wartościowe najkorzystniej.

Wydawnictwo gazety losowań Nadzisiaj Prenumerata rocznie we Lwowie zł. 1.70 na prowincyi zł. 1.80 z dostawą.

DZIENNIK WYDAWANY

Rozmaite obwieszczenia. L. cz. T. 9/1 (1) (10.627 1-3) C. k. Sąd obwodowy w Samborze, wzywa niewiadomego posiadacza zagubionych w Wiedniu z listem wysłanym przez firmę M. J. Mandl w Wiedniu do Natana Reicha: 1. wekslu z daty Dobromil 10. październik 1901 na 1945 K, opiewającego dnia 20 stycznia 1902, płatnego do Izraela Stiefel w Robotyczach, adresowanego przez Abrahama Gablingera, na własne zlecenie wystawionego przez Izraela Stiefel akceptowanego filii austr. węg. Banku w Drohobyczu (Nebenstelle der östr. ung. Bank in Drohobycz) domicyliowanego a na odwrotnej stronie przez Abrahama Gablingera, następnie przez Towarzystwo "Vorschuss et Creditverein in Dobromil" reg. Genoss: m. b. H., następnie przez Natana Reicha in bianco, później przez Samuela Leinera, Majera Scharf, Saula Aleksandrowicza i Muciba Dym żywanego, przyczem pod żyrem Towarzystwa "Vorschuss et Creditverein", umieszczone były podpisy dwóch dyrektorów tego Towarzystwa, a na wekslu była wyciągnięta stampila Natana Reich, Drohobycz i Nr. 1122. 2. Weksla z daty Zabłotec 15. październik 1901 na koron 1800 opiewającego na 26. grudnia 1901, płatny przez Adolfa Ehrenberga na własne zlecenie wystawionego, do

Stanisława Kostheima w Zabłotech, adresowanego przezeń, akceptowanego w filii austro-węgierskiego Banku w Drohobyczu (Nebenstelle der östr.-ung. Bank in Drohobycz) domicyliowanego, a na odwrotnej stronie przez Adolfa Ehrenberga, a następnie przez Natana Reicha in bianco żywanego, przyczem zaopatrzonego stampilą Natana Reich w Drohobyczu i Nr. 884, ażeby do 45 dni po płatności przedłożył sądowi odnośne weksle, inaczej weksle te za pozbawione mocy prawnej uznane zostaną. C. k. Sąd obwodowy Oddział V. Sambor, dnia 22. listopada 1901. L. cz. Prez. 3619 18 P/1. (10 1-3) Pan prezydent c. k. wyższego sądu krajowego we Lwowie mianował na mocy §. 301 proc. kar. dla I. zwyczajnej kadencji posiedzeń Sądów przysięgłych w roku 1902, przy c. k. Sądzie obwodowym w Tarnopolu, c. k. radcę dworu jako prezidenta tegoż sądu dra Michała Stefkę przewodniczącym, a wiceprezidentem Mieczysława Lachawca, radcę wyższego sądu kraj. Antoniego Reinwartha, tudzież radców Karola Zollnera, Józefa Paliwodę, Jana Cybyka, Izzydora Mydłowskiego, Konstantego Mironowicza i Dyonizego Partyckiego, zastępcami przewodniczącego sądów przysięgłych.

Posiedzenia tej kadencji rozpoczną się dnia 24. lutego 1902 o godzinie 9 przed południem. Z Prezydium c. k. Sądu obwodowego Tarnopol, dnia 27. grudnia 1901. L. cz. Praes. 2240/1 (72 1-3) Jego Ekscelencya Prezydent wyższego Sądu krajowego, na mocy §. 301. p. k. zamianował dla pierwszej zwyczajnej, dnia 17. lutego 1902 o godz. 9 rano, przy tutejszym c. k. Sądzie obwodowym rozpoczynającej się kadencji Sądu przysięgłych, Radcę dworu jako Prezidenta tutejszego Trybunału Splawskiego, przewodniczącym, a Jego zastępcami wiceprezidentami, tudzież radców Mandybura, Seidlera, Ha-zczyca, Gładyszowskiego i Szalaya. Przemyśl, dnia 3. stycznia 1902. L. cz. Tab. 3313/00. (10.602 1-3) C. k. Sąd krajowy w Krakowie Oddział VII, zawiadamia niewiadomą z miejsca pobytu księżniczkę Stefanię Radziwiłłównę, że na prośbę Feliksa Rehmana, Stanisława Reina i dra Antoniego Rehmana właścicieli realności w Krakowie l. k. 21 dz. VI. lwb. 1113 objętej, wprowadzono postępowanie amortyzacyjne, celem wykreślenia na tejsze realności w poz. 1 on zaindebilowanego, łącznie

w przymocie hipoteki ubocznej, prawa zastawu dla czynszu po 25 zł. rocznie opłacanego na rzecz księżniczki Stefani Radziwiłłówny. Wzywa się zatem ją lub jej prawonabywców, aby prawa swe w ciągu roku, czyli do końca grudnia 1902 w tut. sądzie zgłosili, gdyż inaczej na żądanie właścicieli wspomnianej realności, istniejący wpis de praes 4. października 1828 do l. 511 na zasadzie wyroku byłego Trybunału I. Instancji wolnego miasta Krakowa z dnia 16. grudnia 1831, rzezonego prawa dotyczący z tejsze realności wykreślonym będzie. C. k. Sąd krajowy Oddział VII. Kraków, dnia 21. września 1900 r. L. cz. K. 28/1 (1) (92) Przeciwdr. Władysławowi Rodzoniowi, lekarzowi umysłowo choremu wniesioną została do tut. Sądu przez Izaaka Ehrenhaus, awizacja pomieszkania w realności pod l. k. 30 w Pruchniku z dniem 19. stycznia 1902. Celem strzeżenia praw dra Władysława Rodzonia, ustanawia się p. Leonarda Jezierskiego w Jodłowie kuratorem. Tenże kurator zastępcywać będzie dra Władysława Rodzonia w rzeczowej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo. C. k. Sąd powiatowy Oddział I. Pruchnik, dnia 28. grudnia 1901.

Licytacje.

L. cz. E. 863/1 (2) [10.830 3-3]  
Na żądanie Abrahama Schmelka, odbędzie się dnia 4 lutego 1902 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4 w Kalwarii, licytacja realności lwh 7 gm. Kalwarya wraz z przynależnościami.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 4843 kor., przynależności zaś na 117 kor. 90 hal.

Najniższa cena wynosi 2480 kor. 45 hal. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, przedłożone dnia 22. stycznia b. r. przy L. cz. E. 1099/00 (6) i odnoszące się do tej nieruchomości i dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 2.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Kalwarya, dnia 2. grudnia 1901.

L. cz. E. 829/1 (2) [10.829 3-3]  
Na żądanie Jana Czaickiego, odbędzie się dnia 4. lutego 1902 o godz. 11 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4, licytacja a) 4/24 części realności lwh. 171, 4/6 części realności lwh. 143 całej realności lwh. 241, 20/48 części realności lwh. 200 i 10/48 części realności lwh. 385 ks. gr. gm. kat. Stryszów objętych jako całości gospodarstwiej i b) realności lwh. 196 ks. gr. gm. kat. Stryszów objętej.

Nieruchomości pod a) wystawione na licytację, są ocenione na 550 kor., zaś nieruchomości pod b) na 4818 kor. 99 hal.

Najniższa cena wynosi ad a) 266 kor. 68 hal., ad b) 3212 kor. 66 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne przedłożone dnia 28. grudnia 1900 L. cz. E. 663/00 (12) i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 2.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Kalwarya, dnia 2. grudnia 1901.

L. cz. E. XXI. 1933/1 (11) [10.835 3-3]  
Dnia 5. lutego 1902 o godzinie 10 przed południem, odbędzie się w sali 6 II. piętro tutejszego sądu licytacja realności pod l. kons. 602<sup>3/4</sup> lwh. 480 dz. III. l. orj. 27 ul. Zamarstynowska we Lwowie z przynależnościami.

Dom z przynależnościami i ogrodem oceniono na 41.105 kor. 60 hal

Najniższa cena, niższej której sprzedaż nie nastąpi wynosi 20.552 kor. 80 hal

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym, Oddz. XXI.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane

będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, S. I. Oddział XXI.  
Lwów, dnia 2. grudnia 1901.

L. cz. E. 1271/1 (5) (10.965 3-3)  
Na żądanie Franciszki Giezmik, zastąpionej przez adw. dr. Młodzika, odbędzie się dnia 20. stycznia 1902 o godz. 9 przed południem, w biurze Nr. 5 w sądzie w Limanowie, licytacja połowy realności lwh. 169 pod Nr. 91 w Słopnicach król. Józefa Wikara własnej.

Nieruchomość powyższa jest oceniona na 1045 kor.

Najniższa cena wynosi 696 kor. 67 hal. Warunki licytacyjne i inne dokumenta do powyższej realności się odnoszące przejrzeć można w biurze Nr. 4.

C. k. Sąd powiatowy.  
Limanowa, 26. listopada 1901.

L. cz. 893/1 (6) (45 2-2)  
W dniu 23. stycznia 1902 o godz. 9 przed południem, odbędzie się w sądzie niżej wymienionym, licytacja realności lwh. 583 ks. gr. gm. Ciężkowice.

Cena szacunkowa wynosi 1246 kor. 52 hal.

Najniższa cena kupna wynosi 830 kor. 62 hal.

Warunki licytacyjne i inne dokumenta można przeglądać w sądzie poniżej wymienionym w godzinach urzędowych.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Ciężkowice, dnia 19. grudnia 1901.

L. cz. E. 743/1 (4) (65 1-3)  
Na żądanie Jana i Wincenty Wosmeków, zastąpionych przez adw. dra Godlewskiego we Lwowie, odbędzie się dnia 29. stycznia 1902 o godz. 9 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 9, licytacja realności pod lk. 185 w Winnikach położonej objętej lwh. 330 kg. gk. Winniki-Weinbergen.

Nieruchomość ta, wystawiona na licytację, jest oceniona na 7025 kor.

Najniższa cena wynosi 3512 kor. 50 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 9.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Winniki, dnia 30. listopada 1901.

L. cz. E. 23041 1 (7) (10.959)  
Na żądanie filii Banku hipotecznego w Tarnopolu, odbędzie się dnia 29. stycznia 1902 o godz. 10<sup>1/2</sup> przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 1 w Tarnopolu, licytacja realności pod Nr. cons. 1665 w Tarnopolu położonej, lwh. 3313 gm. kat. Tarnopol objętej, a składającej się z parceli bud. lkat. 1537 na której się znajduje dom mieszkalny z budynkami i ogrodem lk. 853 i 854.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 2302 kor. 63 hal.

Najniższa cena wynosi 1151 kor. 32 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które zarazem jako z ustawą zgodne równocześnie się zatwierdza, i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupna, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 1.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Tarnopol, dnia 16. grudnia 1901.

L. cz. E. 461/1 (14) (10.960)  
Na żądanie Schulima Laptera we Lwowie, odbędzie się dnia 30. stycznia 1902 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze oddziału III., licytacja 1/3 części realności objętej lwh. 16 ks. gr. gm. kat. Bukaczowce wraz z przynależnościami, składającymi się z 1/3 części 11 okien podwójnych, 5 drzwi i 5 kluczyków.

Nieruchomość ta, wystawiona na licytację, jest oceniona na 3333 kor., 1/3 część przynależności na 13 kor. 16 kor.

Najniższa cena wynosi 1673 kor. 08 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przerzeć można w sądzie tutejszym, w biurze Oddziału III.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Bursztyn, dnia 25. listopada 1901.

L. cz. E. V. 1159/1 (2) (10.962)  
Na żądanie Goldy Kriegel w Drohobyczu, odbędzie się dnia 30. stycznia 1902 o 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. V., licytacja 1/6 części realności lwh. 84 ks. gr. gr. gm. Drohobycz-Zagrody objętej.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 966 kor.

Najniższa cena wynosi 614 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które się równocześnie zatwierdza i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. V.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.  
Drohobycz, dnia 31. października 1901.

L. cz. E. 1132/1 (11) (57)  
Na żądanie Honorata Krzemińskiego, odbędzie się dnia 28. stycznia 1902 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 3, licytacja a) realności lwh. 155 ks. gr. gm. kat. Wampierzów składającej się z domu mieszkalnego i niespełna 2 hk. gruntu, b) realności lwh. 314 ks. gr. gm. kat. Przecław składającej się z przeszło 15 ar. gruntu, c) 3/4 części realności lwh. 70 ks. gr. gm. kat. Przecław składającej się z 3/4 części domu mieszkalnego i gruntu o obszarze przeszło 15 ar. wraz z przynależnościami.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona ad a) na 1627 kor. 34 hal., ad b) na 120 kor., ad c) na 990 kor.

Najniższa cena wynosi ad a) 1685 kor. 34 hal., ad b) 80 kor., ad c) 660 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 3.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego należy zanotować na karcie ciężarów wykazu hipotecznego dla wzmiankowanej nieruchomości i częstek nieruchomości.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Radomyśl, dnia 18. grudnia 1901.

L. cz. E. 631/1 (4) (10.971)  
Na żądanie Hasi z Kisilów Mykietyn i Iwana Kisila Nykoły gospodarzy z Holeszowa, odbędzie się dnia 28. stycznia 1902 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II., licytacja 4/24 części realności obj. wyk. hip. l. 318 ks. gr. gm. Holeszów, dłużnika Wasyla Kisila syna Nykoły własnych.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 656 kor.

Najniższa cena wynosi 405 kor. 38 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej części nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Żurawno, dnia 10. grudnia 1901.

L. cz. E. 472/1 (2) (47)  
Dnia 29. stycznia 1902 godz. 10 przed południem odbędzie się licytacja realności w Czarnym Dunajcu wykaz hipot. 598.

Realność oceniono na 200 kor.

Najniższa cena, niższej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 133 kor. 33 hal.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym, biuro Nr. 2.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Czarny Dunajec, dnia 7. grudnia 1901.

Upadłości.

L. cz. S. 1/00 (89) (78 1-3)  
Uchwałą tego sądu z dnia 29. stycznia 1900 S. 1/00 (1) otwarty konkurs do majątku tutejszego kupca nieprotokołowanego Berischa Dieka uznaje się po myśli §. 154 i 155 ord. konk. za ukończony.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.  
Stanisławów, dnia 10. grudnia 1901.

L. cz. S. 10/1 (4) (75)  
W konkursie Feiwa Horowitza nieprotokołowanego kupca handlu towarami galanteryjnymi w Drohobyczu na wniosek wierzycieli, jawiących się na audyencji wyborczej (zatwierdzonej) zawiadowcą masy p. dra Nathana Apfa adwokata w Drohobyczu zastępcą zaś jego ustanowiono pana Izaka Feuersteina kupca w Drohobyczu.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział V.  
Sambor, dnia 7. grudnia 1901.

# Konkursa.

L. 1727 (10.951 3—3)

## KONKURS.

Celem obsadzenia posady stałego slugi przy katedrze uprawy roślin i roli w c. k. Uniwersytecie Jagiellońskim rozpisuje się niniejszym konkurs z terminem do dnia 31. stycznia 1902.

Z posadą tą połączona jest roczna płaca 800 kor. oraz dodatek aktywalny 240 kor. i ryczałt roczny na liberyę 42 kor.

Ubiegający się o tę posadę winni udowodnić znajomość języka polskiego w słowie i piśmie, tudzież uzdolnienie fizyczne potrzebne do wypełnienia obowiązków.

Podania zaopatrzone w dokumenta wykazujące wiek, stan i dotychczasowe zatrudnienie, przedewszystkiem zaś, iż petent pracował już przez pewien czas w zakładzie chemicznym, wnieść należy w terminie wyżej wykazanym do Senatu Akademickiego c. k. Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, a zostający w służbie publicznej mają to uczynić za pośrednictwem swej władzy przełożonej.

W myśl ustawy z dnia 19. kwietnia 1872 L. 60 Dz. p. p. będą przy obsadzeniu posady rzeczony uwzględnieni przedewszystkiem wysłużeni podoficerowie c. k. armii posiadający przepisane warunki, a dopiero w braku tychże mogliby być ewentualnie uwzględnieni kompetenci stanu cywilnego.

Kraków, dnia 28. grudnia 1901.

L. 6484 (10.952 3—3)

## KONKURS.

Na zasadzie uchwały Rady gminnej Kałuskiej z dnia 17. grudnia 1901 Magistrat miasta Kałusza rozpisuje niniejszym po myśli ustawy z dnia 2. lutego 1891 dz. u. kr. Nr. 17 konkurs celem stałego obsadzenia posady lekarza miejskiego w Kałuszu z płacą 400 kor. rocznie.

Chcący uzyskać posadę lekarza gminnego tutaj mają oprócz dostatecznej fizycznej zdolności posiadać prawo obywatelstwa austriackiego, dyplom doktora medycyny uprawniającego do wykonywania praktyki lekarskiej, nieskazitelny charakter, znajomość języków krajowych, praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.

Podania udokumentowane należy wnieść w terminie do końca stycznia 1902 na ręce burmistrza miasta Kałusza.

Obsadzenie w miarę potrzeb nastąpi na razie prowizorycznie.

Kałusz, dnia 28. 1901.

L. 882/01 (5 2—5)

## KONKURS.

Celem obsadzenia opróżnionej posady c. k. Notaryusza w Jaworowie a w razie obsadzenia tej przez przeniesienie i innej w okręgu tutejszej c. k. Izby opróżnionej mającej posady takiej rozpisuje się konkurs z terminem do 31. stycznia 1902, w którym kompetenci podania swe należyście alegowane w przepisanej drodze wnoszą.

C. k. Izba notaryalna.

Przemyśl, 28. grudnia 1901.

# Wyroki prasowe.

31. 290. [10.619]

Das f. f. Kreis- als Preßgericht in Znaim hat mit dem Erkenntnis vom 13. December 1901, Pr. VII. 8/1, die Weiterverbreitung der Nr. 285 der Zeitschrift: „Znaimer Tagblatt“ vom 12. December 1901 wegen des Artikels: „Ein braves Kind“ (dem ganzen Inhalte nach) nach §. 64 St. G. verboten.

31. 291. [10.657]

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das f. f. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der in der Nr. 50 der periodischen Druckschrift: „Volksribüne“ vom 12. December 1901 auf Seite 1 unter der Rubrik: „Streiflichter“ enthaltenen Artikels unter der Spitzmarke: „Oesterreichische Gerechtigkeit in der Stelle von „Ein Fall vor“ bis „einfach niederträchtig“ das Verbrechen nach §. 300 St. G., begründe, und es wird nach §. 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen, die von der f. f. Staatsanwaltschaft verfügte Beschlagnahme nach §. 489 St. G. bestätigt und gemäß nach §. 37 Pr. G. auf die Vernichtung der falsierten Exemplare erkannt. Wien, am 14. December 1901.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!

Das f. f. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der Nr. 50 der periodischen Druckschrift: „Volksbote (Wähler)“ vom 12. December 1901 auf Seite 1 enthaltenen Artikels mit der Aufschrift: „Der Parteitag“ in der Stelle von „Zu Anbetracht“

bis „in der Armee“ das Vergehen nach §. 300 St. G. begründe, und es wird nach §. 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen, die von der f. f. Staatsanwaltschaft verfügte Beschlagnahme nach §. 489 St. G. bestätigt und nach §. 37 Pr. G. auf die Vernichtung der falsierten Exemplare erkannt. Wien, am 14. December 1901.

Das f. f. Kreis- als Preßgericht in Budweis hat mit dem Erkenntnis vom 14. December 1901, Pr. 54/1, die Weiterverbreitung der Nr. 49 der Zeitschrift: „Jihocesky Zivnostnik“ vom 13. December 1901 wegen der Stelle von „Jest vedomou nepravdou“ bis „nikdy radnemu obehodniku!“ des Artikels: „Nasi obehodnici a zide“ dann wegen des unter diesem Artikel veröffentlichten und mit den Worten „Ne kupujte“ beginnenden und mit den Worten „Svoji k svemu“ endenden Mottos nach §. 302 St. G. verboten.

Das f. f. Kreis- als Preßgericht in Leitmeritz hat mit dem Erkenntnis vom 14. December 1901, Pr. 112/1, die Weiterverbreitung der Nummer 50 der Zeitschrift: „Severočesky Delnik“ vom 13. December 1901 wegen des Artikels: „Statni prevrat“ in den Stellen von „Poprve u Solferina“ bis „brani ti budou“ nach §. 63 St. G. verboten.

Das f. f. Kreis- als Preßgericht in Ragusa hat mit dem Erkenntnis vom 12. December 1901, Pr. 11/1, die Weiterverbreitung der Nr. 49 der Zeitschrift: „Dubrovnik“ vom 8. December 1901 wegen des Artikels: „Namestaje crkvenoskolskog uređenja u Bosni i Hercegovini“ nach §. 300 St. G. verboten.

# Kuratele.

L. cz. L. 4/1 (5) (10.684 1—3)

Stanisława Dziezę z Chrości uznano marnotrawcą, kuratorem ustanowiono Wojciecha Taborskiego tamże.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I. Niepołomice, dnia 20. listopada 1901.

L. cz. P. 214/1 (12) (10.687 1—3)

Mariano Kowalski z Pariska uznano marnotrawcą, kuratorem ustanowiono Władysława Kowalskiego tamże.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Poznań, dnia 10. listopada 1901.

L. cz. P. 126/1 (4) (10.689 1—3)

Andrzej Hrycków z Ceniawy uznany marnotrawcą a kuratorem jego Stefan Maksymonko z Ceniawy.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Rożniatów, dnia 21. czerwca 1901.

L. cz. L. 5/1 (3) (10.690 1—3)

Karolina Kielar z Klimkówki została uznana umysłowo chorą, a kuratorem jej ustanowiono Michała Wilusza z Klimkówki.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Rymanów, dnia 6. grudnia 1901.

L. cz. P. 158/1 (11) (10.694 1—3)

Anna Palonkowa ze Sławkowic uznana umysłowo chorą, kuratorem jej Wrześniak ze Sławkowic.

C. k. Sąd powiatowy. Wieliczka, dnia 8. listopada 1901.

L. cz. VIII. 432/94 (44) (10.546 1—3)

Zawieszoną nad Anną Kloc z Kobierzy-na kuratela z powodu marnotrawstwa znosi się.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I. Skawina, 26. listopada 1901.

L. cz. P. 265/1 (1) (10.709 1—3)

Stefan Bajuk z Kalinowszczyzny uznany umysłowo chorym kuratorem ustanowiono Petra Bajuka.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Czortków, dnia 8. września 1901.

L. cz. P. XVI. 205/1 (21) (10.731 1—3)

Józef Ozog uznany umysłowo chorym kuratorem jest Kazimierz Ozog z Sokolowa.

C. k. Sąd powiatowy w Krakowie.

L. cz. P. 266/1 (6) (10.740 1—3)

Dla umysłowo chorego Józefa Hołodyja ustanowiono kuratorem Iwana Kołodzja z Mirocina.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I. Przewosk, 13. listopada 1901.

# Firmy.

L. cz. Prez. 3608 (26 Rs.1) (9 2—3)

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Tarnopolu czyni wiadome, że na podstawie reskryptu Prezydium c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 22. grudnia 1901 l. 15 015 ogłaszane będą w roku 1902 przez tutejszy Sąd wpisy firm handlowych tak pojedynczych jak i wspólnych w czasopiśmie „Centrablatt für die Eintragungen in das Handelsregister“ tudzież w „Gazecie Lwowskiej“ i w „Prze-gładzie prawa i administracji“, natomiast wpisy do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych w Gazecie Lwowskiej i Przegładzie prawa i administracji. Tarnopol, 25. grudnia 1901.

L. cz. Firm 3 5/01 (Poj. I. 293) (10.487)

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Złoczowie zawiadamia że wskutek uchwały z dnia 22. listopada 1901 Firm 288 2 wpisano dnia 3. grudnia 1901 w rejestrze handlowym dla firm pojedynczych firmę „Leon Kallir, apteka pod złotym orłem w Brodach“, której dzierżyciel Leon Kallir jest w Brodach zamieszkały.

Złoczów, dnia 3. grudnia 1901.

# Rozmaite obwieszczenia.

L. cz. A. 277/1 (18) [10.745 3—3]

C. k. Sąd powiatowy w Wiśniowczyku podaje do wiadomości, że dnia 12. września 1901 zeszedł ze świata Józef Dekorde w Podbrykuli nie pozostawiający rozporządzenia ostatecznej woli.

Ponieważ Sąd nie ma wiadomości, czy i które osoby mają prawo do spadku jego przeto wzywa wszystkich, którzyby zamierzali z jakiegokolwiek bądź tytułu prawnego ręczyć sobie prawo do spadku, by w przeciągu 1. roku od dnia niżej wyrażonego licząc zgłosili się z prawami swymi do tego sądu i wykazując swe prawa dziedziczenia wnieśli oświadczenie się dziedzicami, w przeciwnym bowiem razie spadek, dla którego tymczasem c. k. notaryusz pan Józef Krasowski ustanowiony został kuratorem, przeprowadzonym byłby z tymi i tym przynany, którzy się oświadczą dziedzicem i tytuł swego dziedziczenia wykażą, zaś część spadku nieprzyjęta, lub jeżeliby się nikt nie oświadczył, dziedzicem, cały spadek i tytuł spadku bezdziedzicznie.

L. cz. P. 126/1 (4) (10.689 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Horodence podaje do wiadomości, że Mejsesz Lehrman zmarł dnia 16. grudnia 1874 w Horodence i pozostawił po sobie w spadku realność objętą w h. 2888 nie pozostawiający żadnego rozporządzenia ostatecznej woli.

Gdy nie jest wiadomem czy i komu przysługują prawa do spuścizny po Mejsesz Lehrmanie, wzywa się wszystkich którzyby z jakiegokolwiek tytułu rościli sobie prawa do spadku, aby donieśli w przeciągu roku licząc od daty tego edyktu o swych prawach sądowi wykazali tytuł prawny dziedziczenia i złożyli oświadczenia do spadku gdyż po bezskutecznym upływie zakreślonego czasokresu zostanie przeprowadzony przeprowadzony tylko z tymi którzy wykazają tytuł dziedziczenia oraz wniosą oświadczenia, i im też zostanie w miarę wykazania praw przyznanym spadek dla którego ustanawia się kuratorem p. adw. dra Święcieckiego w Horodence.

W braku wykazania praw spadkowych i złożenia oświadczeń do spadku w ustanowionym czasokresie przypadnie nieobjęta część dziedziczenia względnie całe dziedzicstwo c. k. Skarbowi państwa jako bezdziedziczny spadek. C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Horodenska, d. 9. grudnia 1901.

L. hip. 854/1 (10.801 3—3)

C. k. Sąd powiatowy w Nisku w sprawie hipotecznej odnośnie do ogłoszenia e. k. katastru podatkowego w Nisku l. 14 900 gm. kat. Bojanów celem doręczenia rezolucji tut sąd. z dnia 6. października 1900 l. hip. 1311/00 niewiadomym z miejsca pobytu Leisero-wi Majerowi, Majerowi Lówowi i Feiłowowi Szyperowi, ustanawia kuratorem Jędrzeja Grębowca w Bojanowie i tam uchwały doręcza. Nisko dnia 18. kwietnia 1901.

L. cz. C. II. 207/1 (2) (30 2—3)

Przeciw Edwardowi Tołłoczko, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. Sądu powiatowego w Starym Sączu przez Maryannę Rydz pozew o własność gruntu w Zabrzeży.

Na podstawie pozwu wyznaczoną została audyencya do ustnej rozprawy na dzień 3. lutego 1902 o 10 rano.

Celem strzeżenia praw Edwarda Tołłoczki, ustanawia się pana dr. Edwarda Szty-ra, adwokata w Starym Sączu, kuratorem.

Tenże kurator zastępcywać będzie Edwarda Tołłoczkę w rzeczonyj sprawie.

koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy Oddział II. Stary Sącz, dnia 16. grudnia 1901.

L. cz. A. 404/00 (3) (10.734 2—3)

W sprawie spadkowej po bp. Simche Blatt c. k. Sąd powiatowy w Kozowie podaje do wiadomości że dnia 5. maja 1899 zmarł w Kozowie Simche Blatt bez pozostawienia rozporządzenia ostatecznej woli.

Ponieważ nie jest wiadomem, kto jest powołanym do spadku po nim, przeto wzywa się w przeciągu roku, licząc od dnia niżej wymienionego w tut. c. k. sądzie się zgłosili swe prawa wykazali i wnieśli oświadczenia do spadku gdyż po bezskutecznym upływie zakreślonego terminu spadek, jako bezdziedziczny przypadłby na własność Państwa.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Kozowa, dnia 18. kwietnia 1901.

L. cz. E. II. 1130/1 (28) (85)

W postępowaniu licytacyjnym wierzy-cielu egzekw. p. Dawida Maschlera, przeciw p. Michalinie z Łukasiewiczów Dobrowolskiej o 4000 kor. z pn. ustanawia się celem strzeżenia praw dłużniczki p. Michaliny z Łukasiewiczów Dobrowolskiej, jako nieznannej z miejsca pobytu, kuratorem pana adw. dra Izaka Felda we Lwowie.

Rzeczą jest kuratora, te osoby dla których go ustanowiono, w powyższem postępowaniu licytacyjnym tak długo zastępcywać, dopóki one same się nie zgłoszą lub sądowi innego zastępcy nie wymienia, albo dopóki ich interes nie przestanie wymagać zastępstwa.

C. k. Sąd powiatowy S. I. Oddział II. Lwów, dnia 2. stycznia 1902.

Ч. сир. С. V. 438 i (1) (29)

Против Якова Шеполь, которого місце побыту не в відоме внесл Ваврик Синьский и Марина Сеньчук в ц. к. повітовий суді в Сокала позов о узане и интабуляцію права власности посылости ч. вик. 998 гром. Таргати.

На підставі позову визначено день судовий на 4. лютого 1902 о години 9 перед полуднем в тім суді, комнтта ч. II. Для стереження прав Якова Шеполь установляе ся пана адв Самуеля Френкля у Сокалі куратором.

Тойже куратор буде пізаного в згаданій справі на его небезпечність і кошта так довго наступати, аж він або в суді згодиться ся або виминит повновластця.

Ц. к. суд повітовий, Відділ V. Сокаль, дня 16. грудня 1901.

L. cz. Dzien. hip. 349/00. (10943)

C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na wskutek podania c. k. Dyrekcji kolei państwowej we Lwowie z dnia 12. marca 1900, zarządza się w myśl §. 18 ust. z dnia 19. maja 1874 l. 70 Dz. u. p. dochodzenia w celu rozpoznania gruntów kolejowych, wyłączenia tychże z posiadłości poprzednich właścicieli i posiadaczy wydziałania takowych z dotyczących ciał hipotecznych, odpisania z odnośnych wykazów i wpisania onebych w stanie wolnym od ciężarów hipotecznych, do pierwszego działu karty stanu majątkowego kolejowej księgi hipotecznej dla pierwszej węg. gal. kolei utworzonej, której linia prowadzi przez gminę Starzawa i wzywa się w myśl §. 22. powołanej ustawy wszystkich tych, którzyby żądaniem przeniesieniem gruntów kolejowych do wykazu hipotecznej teje koleji żelaznej, względnie dopisanie do gruntów stanowiących własność prywatną na przedłożenie i korekcyę drog użytych, czuli się pokrzywdzonymi, iżby się z rozszczeniami swymi pisemnie lub ustnie do sądu tutejszego w terminie 3 miesięcznym od dnia obwieszczenia niniejszego edyktu t. j. do dnia 14. marca 1902 zgłosili, po upływie bowiem terminu rozczenia ich w myśl §. 25. powołanej ustawy uwzględnione nie będą.

Nieiniej raźnienia się, że prawa rzeczony, któreby na gruntach przeniesie się mających do wykazu kolejowego, względnie na gruntach przyłączone się mających do parcel drogowych, przeciw poprzednim posiadaczom na dniu obwieszczenia edyktu przez przybicie tegoż na gmachu sądowym, lub też po upływie tego dnia nabyte zostały, nie będą uwzględnione przy wpisaniu tychże gruntów w księgę kolejową, względnie do wykazu hipotecznej l. 130 ks. gr. gm. Starzawa, oraz, że treść powołanego podania mogą interesowani przejrzed w godzinach urzędowych w tutejszym Sądzie i że dla wszystkich tych interesowanych, którymby uchwała niniejsza z jakiegobądź powodu doręczoną być nie mogła, ustanawia się kuratora w osobie naczelnika gminy Starzawa p. Iwana Jroccka i że jemu zwrócone uchwały doręczone zostaną.

C. k. Sąd powiatowy Oddział IV. Dobromil, dnia 19. października 1901.



# Licytacja.

Zarząd masy rozbiorowej Ernestyny i Eliasza Liebermanów w Stryju rozpisuje ryczałtową sprzedaż całego dotąd niewysprzedanego zapasu towarów modnych, galanterijnych, kapeluszy, obuwia, bielizny, tudzież urządzenia sklepowego, w drodze pisemnych ofert, do dnia 11. stycznia 1902 na ręce zarządcy masy dr. Polturaka, adw. w Stryju, wnieść się mających.

Inwentaryjna cena szacunkowa sprzedaży się mających towarów i urządzenia sklepowego wynosi 27.564 kor. 39 hal. a oferty poniżej 90 proc. tejże ceny szacunkowej bezwarunkowo nie zostaną uwzględnione.

Otwarcie ofert nastąpi w kancelaryi zarządcy masy dnia 12. stycznia 1902 o godz. 4 po południu, a licytacyjny nabywca obowiązany będzie podaną w zatwierdzonej ofercie cenę w gotówce złożyć do trzech dni do rąk zarządcy i cały zapas towarów wraz z urządzeniem sklepowym z dotychczasowego lokalu do 8 dni zabrać.

Towary oglądać można codziennie przed południem między 11 a 12 godziną za poprzednim zgłoszeniem się u zarządcy masy.

Stryj, dnia 3. stycznia 1902.

Dr. Polturak, zarządca masy.

Ч. 1148 901.

## Конкурсъ.

На упраздненную съ началом I-го семестра 1901/1902 школьного года стипендію имени Павла Черлюнчакевича, годичныхъ 200 коронъ, объявляется симъ конкурсъ, со сроком до 18 (31) января 1902 года. Подавати просьбы могутъ посредствомъ школьного настоятельства въ русской народной Институтъ „Народный Домъ“ во Львовѣ, которому прислужетъ право надаванія той стипендіи, студенты посвящающіи ся наукамъ правничимъ, философичнымъ, медицинскимъ или техничнымъ, которые выкажутъ, что суть

- 1) родомъ изъ Галичины.
- 2) русской народности и гр. к. обряда.
- 3) бѣдны.
- 4) нравственно хорошо ведутъ ся и
- 5) въ наукахъ хорошо успѣвають.

Сродники основателя, бл. п. Павла Черлюнчакевича, успѣвающихъ въ наукахъ, имѣють первенство.

Стипендіатъ пользуется надѣленною стипендією до окончанія студій а по окончаніи тѣхъ же еще два года, если подвергается строгимъ испытаніямъ для достиженія степени доктора.

Львовъ, 24. ноября (7 декабря) 1901.

Отъ Управляющаго Совѣта русского народного Института „Народный Домъ“.

Предсѣдатель: Др. Юсифъ Дькевичъ.



Dwie salonowe samogrające muzyki szwajcarskie do nabycia u A. Sobolewskiego, zegarmistrza we Lwowie plac Maryacki.

### Choroby weneryczne

i zastarzałe, obojga płci choroby skórne i kobiece, osłabienie na tle neurasthenji leczy radykalnie Dr. FRISCH, Pasaż Hausmana 1. 8. Zabiegi lecznicze odbywają się pod osobistym dozorem. Badania mikroskopijne i endoskopijne w godz. od 8-10 i 2-5. Wyłącznie dla Pań od 5-6.



Pasaż Hausmana. Lwowskie Photo-Plasticon (46 razy premiiowane).

Od 5. do 11. stycznia do widzenia wygodna wędrówka przez zajmujące miasta

### Turyń i Medyolan

Wstęp 10 ct.

### Przeprowadzenia

pat. wozy 6 i 8 metr.

### Gwarancya za całość.

52 własnych wozów meblowych patent.

### CARO i JELLINEK

Wiedeń, Schottenring 27.

Budapeszt, Arany Janos utca 34.

Lwów, Jagiellońska 22.

Telefon 408.

### Kto chce mieć

na zimę ciepłą dobrą kołdrę niech się uda z zaufaniem do znanej pracowni kołder Józefa Schustera Lwów ul. Kopernika 5. Kołdry na wacie wełnianej od zgr. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, do zgr. 14. Kołdry atlasowe jedwabne po zgr. 12, 14, 16, 18, 20 do zgr. 32. Kołdry puchem podbite nadzwyczajnie lekkie, ciepłe i trwałe po zgr. 16, 18, 21, 22 jedwabne po zgr. 25, 28, 35 do 40. Materace czyste włosienne po zgr. 14, 16, 18, 20 do 32. Sienniki zwykłe i sprężynowe, poduszki, prześcieradła, poszewki t. p. po możliwie najniższych cenach poleca jedyny we Lwowie wyłączny skład i pracownia kołder i materaców.

Józef Schuster, Lwów, Kopernika 5.



Jako moja specjalność od lat 38 polecam znakomite wyroby nożownicze z fabryki angielskiej Geo. Hides z Son. Henckelsa w Solingen franc. i styryjskie: Noże stołowe i deserowe, kuchenne elastyczne do ciast i mięsow i zwykłe.

Szybyki. Nożyczki. Brzytwy angielskie od koron 4 do 6, Henckelsa i Arbenza. Maszynki do strzyżenia włosów. Narzędzia ogrodnicze po cenach możliwie niskich.

### Antoni Halski

handel żelazny Lwów, plac Maryacki 1. 9. Cenniki na życzenie.

### Szereg doskonałych dzieł

zawiera

### NOWA SERJA

12 centowej

### Biblioteki powszechnej

Nr. 353/373.

- Nr. 353 Ibsen, W dniu zmartwychwstania.
- Nr. 354/359 Dr. Ostaszewski-Barański, Rok złudzeń (1848).
- Nr. 360/363, Dr. M. M., Czy mówisz po angielsku?
- Nr. 364/365, Tysiąc Nocy i jedna, Tom IV
- Nr. 366, Słowacki, Jan Bielecki, Hugo, Mnich, Arab.
- Nr. 367/368, Helne, Atta Troll.
- Nr. 269/370, Tysiąc Nocy i jedna, Tom V.
- Nr. 371/373, Hofmanowa, Pamiętka po dobrej matce.

Dalsze tomiki w druku.

Nz składzie w każdej księgarni.

Katalogi darmo i oplatnie przesyła na żądanie

Księgarnia wydawnicza

W. ZUKERKANDLA

Złoczowie (Galicya).

### Po cenach redakcyjnych

ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc. czasopism fachowych, miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych. Zamówienia na kłiszki i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmuje

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego we Lwowie, pasaż Hausmana 9. Kancelaryj gratis.

### Drobne ogłoszenia

od wyrazu petitom 1%, coata, stustum petitom 2 coaty.

Kurs socjologii dla Pań 2 razy tygodniowo dr. Felicya Nossig, ul. Antoniego Mateckiego 1. 2 (od godz. 5-tej popołudniu).

Do serc litosciwych polecamy Maryę Pawlikowską, wdowę z czworgiem dzieci, przy ul. Zamarstynowskiej 45 zamieszkałą.

Do serc litosciwych udaje się staruszek 80 lat liczący, złożony niemocą, były sługa kościelny, Józef Kozik, ul. Piekarska 77.

Posady wszelkie wyrabia w kraju, jakoteż za granicą Agencya Tarnawska Lwów, plac Kapitulny 3. Marki załączyl!

Najtaniej karty wizytowe, zaproszenia ślubne wykonuje w grawurze litografii staurapiętniska 1. 3, wizytówki już od 1 zł. i wyżej.

Sąd powiatowy w Wiśniowczyku przyjmie natychmiast pisarza obznajomionego z manipulacją sądową za wynagrodzeniem 3 Kor. dziennie. Egzaminowani mają pierwszeństwo. Świadcetwa wymagane. — Wiśniowczyk, 30. grudnia 1901.

Nauczyciel w średnim wieku poszukuje posady za skromne wynagrodzenie — udziela wszelkich przedmiotów szkolnych do klas normalnych, na żądanie konwersacya niemiecka. Zaskawe zgłoszenia pod lit. C. K. ul. Słodowa 1. 7, u p. W. Kosiarskiej we Lwowie.

### 100 najpiękniejszych kart

Z widokami, sortyment zł. 2-50, 560 rzadkich marek zagranicznych sortyment zł. 2-50 A. D. Müller, Budapeszt Eötvös u. 24.

### Dyetaryusz

z wyraźnym czytelnym wyrobionem piśmie mogący wykazać się chlubnymi świadectwami z prowadzenia działów manipulacyjnych a to Dziennik podawczy i Reżystraturę poszukuje posady przy c. k. Starostwach i innych c. k. Urzędach. — Zgłoszenia pod lit. A. B. poste restante Tarnów.

Kawy najlepsze gatunki o smaku czystym i aromatycznym po ct. 90, 96, zł. 1, zł. 1.04 i 1.08 za pół kilogr.

poleca handel herbaty, kawy i wina Edmunda Biedla, Lwów.

### Niech nikt

nie opuszcza, celem objęcia agencji jednego z najstarszych domów bankowych dla sprzedawania prawnie dozwolonych papierów państwowych i losów na spłaty ratalne się zgłosić. Najwyższe prowizye i zaliczki, ewent. stałe pensye. Oferty pod V. Z. 8497. przyjmuje Haasenstein & Vogler, Wien.

### Tokarnie polerujące.

Tokarnie do kół kolejowych, heble maszynowe łatwo dające się poruszać, z najnowszym sterem. Wiertan „Shopping“ i inne maszynowe narzędzia wykonują według amerykańskich form i systemów F. Reitbauer, Wiedeń. Wielki skład. Najlepsze polecenia. Cenniki gratis i franco.

### Maszynista drukarz

ilustracyjny potrzebny zaraz. Tylko zdolni fachowcy mogą nadsyłać oferty. Drukarnia Cotty, Warszawa, Kapucyńska 7.

### Fattingera

mięsne



suchary dla psów.

Uznane za najzdrowsze i najlepsze pożywienie dla psów. 50 kg. 22 kor., 5 kg. paczka franco 3 kor. Prospekta bezpłatnie. Fattinger & Co. Wiedeń IV., Wiederer Hauptstrasse 3. W wielu handlach na składzie. Ostrzega się przed naśladownictwem.

Przy gruźlicach, angielskiej chorobie, niedokrewności, wysypkach na ciele, chorobach gardła i płuc, starym kaszlu dla słabowitych, blade wyglądających dzieci, polecam kurację moim ulubionym, znanym, przez lekarzy poleconym

### Lahusena jodowo-żelazistym tranem wątrobianym.

Przez jego jodowo-żelazistą zawartość, najlepszy i najskuteczniejszy tran wątrobiany. Przewyższa w sile leczniczej wszystkie inne podobne medykamenty. Smak nadzwyczaj delikatny i łagodny, dlatego dla każdego bez wstrętu zażywany bywa i lekki do strawienia. Użycie w ostatnim roku 80.000 flaszek, jest najlepszym dowodem o dobroci jego. Wiele atestów i pism dziękczynnych. Cena 3 korony. — Tylko prawdziwy z firmą fabrykanta aptekarza Lahusena w Bremie. Otrzymać można we wszystkich aptekach. Skład główny we Lwowie: apteka pod „Złotą Gwiazdą“ dr. K. Mikolascha, ul. Kopernika, apt. pod „Srebrnym Orłem“ Zygmunta Ruckera i apt. pod „Aniołem Stróżem“ ul. Pańska 21.



## Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, ul. Teatralna l. 3 dom własny,

poleca

### Herbatę

zbiór majowy

1/2 kilo Congo	szk. 1.60
Souchong czaruz	2.-
zbiór majowy	3.-
Kaysow czarna	4.-
Melange de Lond.	4.-
Wysiewki herbaciane	1.30
Wysiewki herbaciane naj- lepsze	1.60

Opakowania nie liczy się. Zamówienia

### KAWY

o smaku czystym i aromatycznym, który rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej, 4 1/4 kilogr. w woreczku:

Porterico	szk. 2.-	kl. 1.90
Cuba gruba ziarnista	9.50	9.90
Caylon zielona	10.-	1.-
przełana	10.40	1.04
gruboziarzysta	10.75	1.08
porżowa	10.75	1.08
Mocca arabska arom.	10.75	1.08
Jawa złota	10.75	1.08

prowinicy wysyła się odwrotną pocztą

Ciągnięcie nieodwołalnie  
16. stycznia 1902.

Główna wygrana  
koron 40.000 wartości

Losy na ogrzewalnie  
Losy po 1 kor.

polecają: M. Jonasz, Kitz i Stoff, M. Klarfeld, Kormann i Feigenmann, Samuelly i Landau, Wiktor Chajes i Spółka, Schellenberg i Syn, Sokal i Lilien, Jakób Stroh.

## Woda WENUS

do wybielenia, wydelikacenia i odświeżenia twarzy  
cena 4 koron.

### JAN IHNATOWICZ

Lwów, ul. Sykstuska l. 25, ul. Halicka l. 11. — Kraków  
Sukiennice l. 20. — Przemyśl ul. Franciszkańska l. 24.

## Tutki egipskie

### „NIL“

znakomity wyrób — marka światowa — nie zawierają  
gliceryny, nie gasną w paleniu i są zupełnie nieszkodliwe.

Wszędzie do nabycia.

Kupcom rabat! Łaskawe zlecenia skutecznie odwrotną pocztą  
Fabryka tutek „NIL“ Lwów, ul. Ścieżkowa 12.

## Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wie-  
deńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne,  
pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prenume-  
ratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po  
cenach redakcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego  
Lwów, pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

Koks do opału.

## KOKS

najlepszy materiał opałowy i do  
celów kowalskich

dostarcza

Zakład gazowy miejski we Lwowie.

Przy odbiorze najmniej 250 kg. naraz dostarcza do  
mieszkań P. T. Odbiorców bezpłatnie.

Ceny niższe.

Koks do kuźni.

KTO CHCE PIĆ DOBRĄ HERBATĘ NIECH ŁADA:

## HERBATY Z RĄCZKA

Monopol herbata  
z „Rączką“

zawsze świeża i doskonała.

Przez bezpośrednie stosunki z rynkami w Londynie i w Chinach nabywa się tanio.

Transport w całych wagonach i zbyt w kraju największy.

Po cenach oryginalnych prawie wszędzie do nabycia, proszę tylko łączyć „Herbatę  
z Rączką“, a gdzie nie ma proszę pisać wprost do

Magazynu Juliusza Groszego  
w Krakowie, Rynek, pałac Spiski.

Przy zmianie roku

poleca się

Najstarsze założone w r. 1887

## Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna

(dzierżawca Sokołowski)

we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9.

i przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wiedeńskie dzienniki  
i zagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, żurnale mod i t. p.  
po cenach oryginalnych, ręcząc za punktualną dostawę własnymi kolporterami. Czasopisma  
beletrystyczne ilustrowane i żurnale mod wysyła się także na prowincję, również przy-  
jmuje ogłoszenia do wszystkich pism po najniższych cenach.

Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza  
i sprzedaje numerami pojedynczymi tego samego dnia  
do w pół do jedenastej wieczorem.

Skład główny światowej firmy

## Martell & Comp.

(J. i F. Martell)

w Cognac

dla Lwowa i okolicy znajduje się

u p. ALBERTA SZKOWRONA

we Lwowie.

Jako prawdziwe  
dobrodziejstwo  
dla każdej rodziny ukazuje się użytek

Kathreiner =  
= Kneippowskiej  
kawy słodowej.

Żadna roztropna gospodyni nie  
powinna dłużej zwlekać z zaprowa-  
dzeniem tego smacznego i  
zdrowego napoju.

Polecenia godny dodatek do  
kawy zwyczajnej; najlepszy i naj-  
ulubieńszy napój zastępujący zu-  
pełnie kawy ziarnistej.

Kathreiner Kneippowska kawa  
słodowa jest prawdziwą tylko  
w oryginalnych pakietach z marką  
ochronną Kneippa i z nazwiskiem

Kathreiner.

## Vinavigo Hiszpańskie Tow. WIN HAMBURG.

Import najlepszych starych win, za których czystość się ręczy:

Malaga, Madeira, Marsala, Sherry, Lacr.-Christi, wino portowe, czerwone i białe, Vermont, Muscat-Lunnelle, Cognac grand fine Champagne, Rum, Wina reńskie, Bordeaux, znanej firmy H. Nauen & Co. dostawcy nadworni Mainz. Sprzedaw. w całych i pół flaszkiach po cenach oryginalnych, jakoteż na szklanki

**w PASAŻU MIKOLASCHA.**

## Ogłoszenie licytacji.

### Lwowska Filia

Banku galic. dla handlu i przemysłu

## Oddział zastawniczy

ulica Jagiellońska 1. 3,

podaje do powszechnej wiadomości, iż zapadłe z dniem ostatnim listopada 1901 zastawy t. j. od Nr. 8799 do 15.39 dnia 4. i 5. lutego 1902, w godz. od 9 do 3 przez publiczną licytację (w myśl §. 19. i nast. regul. oddz. zast.) najwięcej dającym za gotówkę sprzedane zostaną.

UWAGA. W dniu licytacji prolongat nie przyjmujemy.

Lwów, dnia 4. stycznia 1902

(Przedruku nie płacimy.)

Największe i najtańsze wydawnictwo książkowe tygodniowe

## „Biblioteki dzieł wyborowych“

które daje swym prenumeratorom co tydzień jedną książkę, objętości 10 do 12 arkuszy druku, z portretem autora, przedmowa innego krytyka i wielu ilustracjami. W zakres wydawnictwa „Biblioteki dzieł wyborowych“ wchodzi 4 działy: 1. Arcydzieła literatury powszechnej. 2. Dzieła beletrystyczne. 3. Dzieła historyczne. 4. Dzieła popularne, naukowe ze wszystkich dziedzin wiedzy współczesnej.

Prenumerata „Biblioteki dzieł wyborowych“ wynosi: kwartalnie tylko 3 zł. 50 ct., miesięcznie 1 zł. 20 ct., w ozdobnej oprawie kwartalnie 5 zł. 45 ct., miesięcznie 1 zł. 85 ct.

Jako premium z lat ubiegłych stałym prenumeratorom daliśmy niezrównanej wartości dzieło, składające się z 6 wielkich tomów wspaniale ilustrowanych „HISTORIĘ LITERATURY POLSKIEJ“, opracowaną przez znakomitego pisarza Dr. Piotra Chmielowskiego. Cena tego dzieła w handlu księgarskim, przewyższa roczną prenumeratę „Biblioteki dzieł wyborowych“.

W roku bieżącym, t. j. 1902, damy jako premium także niezrównanej wartości dzieło wspaniale ilustrowane w 12 tom. „Historię literatury powszechnej“ J. A. Święcieckiego, ozdobioną liżnemi ilustracjami. W obce tego możemy śmiało nazwać „Bibliotekę dzieł wyborowych“, najtańszem i książkowym wydawnictwem tygodniowym. Adres wydawnictwa „Biblioteki dzieł wyborowych“, Lwów, pl. Maryacki 1. 4, hotel Europejski.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie

Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak

## Woda Bilńska

wyrobu naszego, pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego

używaną bywa w zgadze, kurczach i przewlekłych katarach żołądka z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 30 halerzy.

Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego.

**K. Rząca i Chmurski w Krakowie**

właściciele fabryki wód mineralnych.

# MELOMAN

miesięcznik muzyczno-nutowy

poświęcony nowościom muzycznym swojskich i zagranicznych kompozytorów

Prospekta wysyła gratis i franco, Ekspedycja „MELOMANA“ Lwów, Pasaż Hausmana Nr. 9.

„Meloman“ rozpowszechnia tylko wyborowe nowości muzyczne, transkrypcje operowe, kompozycje salonowe, utwory na 4 ręce, do śpiewu, na skrzypce oraz tańce.

Utwory rozmaitego stopnia trudności, opalcowane, nadające się do zastosowania w celach pedagogicznych i do gry salonowej. Daje rocznie około 200 stronnie nut dużego formatu. Na treść numeru składa się 4 — 5 utworów na fortepian i jeden do śpiewu lub na skrzypce. Każdy utwór drukuje się w oddzielnej okładce.

Niezależnie od utworów swojskich, Redakcja, w miarę ubywania się wartościowych nowości zagranicznych, podaje takowe niezwłocznie; tym sposobem wydawnictwo to stanowić będzie: bibliotekę wyborowych utworów muzycznych, umiejętnie wybranych i dostępnych pod względem trudności dla najszerszego ogółu, interesującego się dobrą muzyką.

Cena prenumeraty: we Lwowie i na prowincyi z przesyłką pocztową: kwartalnie 2 zł. (4 kor.), półrocznie 4 zł. (8 kor.), rocznie 8 zł. (16 kor.)

Ekspedycja „Melomana“ dla Galicyi:

Sokołowskiego biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

Kompleta z roku zeszłego nabywać można o ile zapas starczy po cenie 8 zł. (16 kor.) — Prenumeratę przyjmują także wszystkie księgarnie.

# TYGODNIK MÓD i POWIEŚCI

Pismo ilustrowane dla kobiet.

Rozpoczynając 44 rok wydawnictwa, Redakcja „TYGODNIKA MÓD i POWIEŚCI“ podaje do wiadomości zarys zmian i reform, jakie postanowiła przeprowadzić w piśmie z nadchodzącym rokiem 1902. Reformy te polegają:

- Na rozszerzeniu objętości pisma,
- Na zwiększeniu współpracownictwa,
- Na ważnych ulepszeniach w dziale mody,
- Na wprowadzeniu stałej rubryki, która p. n.

## „Poradnik dla kobiet“

tworzyć ma informację jak najwielostronniejszą, jakiej życie kobiety w rodzinie i na zewnątrz tej rodziny wymaga. Przekonani jesteśmy, że ta nowo wprowadzona część pisma pojęta obszernie i gruntownie, wyświadczy rzeczywiste usługi.

Poradnik dla kobiet obejmować będzie:

- Informacje z dziedziny higieny,
- Dział pedagogiczny,
- Informacje dotyczące pracy, dostępnej kobiecie,
- Dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego,

Wreszcie część kulinarną.

Nadto zwiększamy treść pisma

**o 4 strony**

i obniżamy cenę prenumeraty

na 3 kor. kwartalnie, z przesyłką 3 kor. 60 hal.

Dział literacki obejmie Belletrystykę, Sprawozdania krytyczne z literatury własnej, Ruch umysłowy obcy, Kwestye społeczne, Najwybitniejsze zadania chwili bieżącej, Postęp wiedzy i sztukę, szereg stałych korespondencyj z Paryża, Londynu i Włoch, Stałą rubrykę kalendarium miesięcznych.

Dział powieściowy rozpoczynamy obszerną pracą Daniłowskiego „PYŁ“, oryginalną powieścią Antoniego Miecznika „Na odajach stepowych“, Nowelą Zborowskiego i powieścią Juliusza Zeyera

Niezależnie od podwojenia usiłowań naszych, aby te tylko wzory sukien, okryć i w ogóle strojów kobiecych, (około 2.000 rysunków rocznie) ukazywały się w piśmie naszym, które wytrzymał będą mogły jak najsurowszą krytykę dobrego smaku, zamierzamy tygodniową

planszę mÓd odtąd dawać kolorowaną

w mniemaniu, że linia i kształt połowicznie tylko wywiązuja się z zadania, barwa zaś, jako dopełnienie jest dla oka warunkiem prawie niezbędnym. Wreszcie nadmieniamy, że ilekroć moda przyniesie zasadniczą jaką zmianę w kroju sukien, która dla naszego świata kobiecego stanowić może nowość, tylekroć dołączymy jej

**FORME Z BIBUŁKI**

wraz z niezbędnymi, wedle okoliczności, objaśnieniami w tekście dla mÓd przeznaczonym niezależnie od dwu-

nastu wielkich arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych.

Warunki prenumeraty:

W Łwowie:	W Galicyi
Kwartalnie . . . 3 koron	z przesyłką pocztową: Kwartalnie 3 koron 60 hal.
Półrocznie . . . 6 „	Półrocznie 7 „ 20 „
Rocznie . . . 12 „	Rocznie 14 „ 40 „

Redaktor

**Jan Skiński.**

Prenumeratę na Galicyę przyjmują:

Główna ekspedycja

**TYGODNIKA MÓD i POWIEŚCI**

we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

oraz wszystkie księgarnie.

Numera okazowe i prospekta wysyła gratis Główna Ekspedycja we Lwowie.

# Do naszych Czytelników!

**W** ciągu czterdziestu letniego przeszło istnienia, **TYGODNIK ILLUSTROWANY** zazna-  
czył wyraznie, czym jest i czym być pragnie.  
Dlatego powtarzanie w prospekcie ogólnego pro-  
gramu pisma uważamy za zbędne.

Wolimy natomiast pomówić o praktycznych  
ulepszeniach, które zaprowadzimy.

Przedewszystkiem dążymy do tego, żeby  
skupić dokoła redakcyi naszej najwybitniejsze  
siły literackie i artystyczne.

Dzięki temu, nasza teka redakcyjna jest  
zapełniona utworami pierwszorzędnych talentów  
współczesnych.

Nowy rok rozpoczynamy powieścią **ELIZY  
ORZESZKOWEJ** p. t.

## „Anastazyja“

z ilustracyami Tetmajera, Stasiaka, Batowskiego,  
Sawiczewskiego, Alechimowicza, Dębickiego, Za-  
rembskiego, Gorskiego.

W dziale belewistycznym pomieścimy także  
**STEFANA ŻEROMSKIEGO** większą powieść

## POPIOŁY,

WŁADYSŁAWA REYMONTA

## CHŁOPI,

prace Maryi Konopnickiej, Adama Krecho-  
wieckiego, Kazimierza Tetmajera i Stanisława  
Przybyszewskiego.

## CIAM,

BOLESŁAWA PRUSA cykl utworów

## DZIWNE POWIEŚCI,

możemy również zapewnić czytelników, że

## Henryk Sienkiewicz

oblecał dać tygodnikowi najpierwszą wielką  
swoją powieść, której akcja rozgrywać  
się będzie w epoce Napoleońskiej. Illu-  
stracye do tego utworu wykona

**WOJCIECH KOSSAK.**

Prócz tego, jak w latach ubiegłych, każdy  
prenumerator Tygodnika będzie otrzymywał na-  
dal, co mi się bezpłatnie tom czyli rocznie

**12 tomów Pism Sienkiewicza bez  
żadnej dopłaty, ani za książki,  
ani za ich przesyłkę.**

W roku bieżącym daliśmy między innymi  
„**QUO VADIS**“, w latach przyszłych, na żądanie  
ogólne pomieścimy w dodatkach Trylogię, za-  
czynając od

## „OGNIEM I MIECZEM“

ozdobionem 24 ilustracyami **ANTONIEGO PIO-  
TROWSKIEGO.**

Będzie to pierwsze u nas ilustrowane wy-  
danie tej wspaniałej epepe wojennej.

Prócz „Ogniem i mieczem“ damy także  
szereg nowel: „Zórawie“, „Sen“, „Muszę wy-  
począć“, „Na Olimpie“, „Na jasnym brzegu“,  
oraz zbiór pomniejszych utworów literackich  
**Sienkiewicza**, nieobjętych dotychczas  
żadnym wydaniem zbiorowem.

Tym sposobem wydanie nasze dzieł Sien-  
kiewicza będzie najzupełniem ze wszystkich  
dotychczasowych wydań.

Obok dzieł **SIENKIEWICZA** dołączymy do-  
datek powieściowy a rozpoczniemy rok nowy  
głośną powieścią **Piotra Coulevain'a**

## „Ewa zwycięska“.

W dziale poezji drukować będziemy utwory

Kazimierza Głowackiego, Władysława Głowackiego,  
Jana Kasprzaka, Maryi Konopnickiej, Orkana,  
Jana Kochanowskiego, Karłowicza, Tetmajera

Bożaty dział społeczno-informacyjny ze  
szczególniejszem uwzględnieniem wiadomości ze  
Lwowa, Krakowa i Galicyi uzupełniamy przez  
rozszerzenie rubryki

## odkryć i wynalazków z ilustracyami.

W dziale „Artykuły wstępne“ mamy za-  
pewnione współpracownictwo Dr. Juliana Ocho-  
rowicza, Bolesława Lutomskiego, Dr. Bienkow-  
skiego Adama, Stanisława Szczutowskiego, Ka-  
zimierza Rakowskiego, Bolesława Koskowskiego,  
Władysława Rabskiego, Jana Steckiego, oraz  
wielu innych publicystów.

W rubryce „**Sylwetki galicyjskie**“, war-  
szawskie, prowincjonalne i poznańskie, zjaw-  
się niezmiernie interesujący

## PAMIĘTNIK SZCZEPANIKA.

Dział historyczny zawierać będzie interesu-  
jące prace: Rawity Gawrońskiego, prof. dr. J.  
Hecka, Adama Szelągowskiego, dr. Klemensa  
Bąkowskiego, Aleksandra Kraushara, Władysła-  
wa Mickiewicza.

Wszystkie bogato ilustrowane.

W dziale krytyki literackiej i artystycznej  
pomieścimy: studium Stanisława Witkiewicza  
p. t. „**ODRODZENIE**“, traktujące o stylu pol-  
skim i sztuce ozdabiania życia, oraz rzecz polem-  
iczną tegoż autora o prądach i kierunkach  
estetycznych.

W dziale artystycznym wprowadzamy stałą  
rubrykę poświęconą

## SZTUCE STOSOWANEJ.

Prócz tego mamy zapewnione stałe współ-  
pracownictwo: Wład. Bogusławskiego, Piotra  
Chmielowskiego, Ignacego Chrzanowskiego, Wła-  
dysława Jabłonowskiego, Józefa Kallenbacha,  
Edwarda Lubowskiego, Ignacego Matuszew-  
skiego, T. Wierzbowskiego i w. in.

Niezależnie od tego będziemy w dalszym  
ciągu śledzili uważnie ruch artystyczny w kraju  
i za granicą, pomieszczając reprodukcye wszyst-  
kich wybitniejszych utworów sztuki.

Zmieniamy dotychczasowy nasz papier na  
znacznie droższy i lepszy, co wpłynie bardzo  
dodatnio na stronę zewnętrzną ilustracyi.

W najbliższym czasie będziemy drukować

## „QUO VADIS“

studjów robionych w Rzymie.

Niezależnie od kolorowych reprodukcji, daw-  
wanych w tekście pisma, zamierzamy ofiarować  
wszystkim naszym prenumeratom jako

## Premium nadzwyczajne

wspaniałą, a nigdzie dotychczas niewystawioną  
kompozycyę

## KAZIMIERZA ALCHIMOWICZA

p. t.

## „Nad grobem Robaka“

(Jacka Soplicy)

odbitą kolorami na grubym welinie.

Niezależnie od wymienionych w prospekcie 12 tomów Dzieł Sienkiewicza oraz innych dodatków dołączanych **BEZPŁATNIE** dla wszystkich prenumeratorów naszego pisma  
będziemy mogli w r. p., w porozumieniu z księgarnią Gebethnera i Wolffa, dostarczyć naszym prenumeratom

po cenie znacznie niższej znakomitego dzieła historycznego **J. I. KRASZEWSKIEGO** p. t.:

## Polska w czasie trzech rozbiorów

(1772—1799) (Studjum do historii ducha i obyczaju).

Przedpłatę na „Polskę w czasie trzech rozbiorów“ przyjmują razem z przedpłatą na „Tygodnik ilustrowany“ wszystkie znaczniejsze księgarnie i kantory pism

Dzieło to, oparte na studjach źródłowych a nieznane dotychczas naszej publiczności, daje żywy i plastyczny obraz jednej z najciekawszych epok dziejowych naszego kraju, i bogate jest w szczegóły  
aneddotyczno-instrukcyjne. Będzie ono poprzedzone przedmową i uzupełnione objaśnieniami znakomitego znawcy XVIII. wieku profesora Szymona Askenazego, autora „Dwóch stuleci“. — Pomnikowa ta praca  
Kraszewskiego, objętości około 100 arkuszy druku w formacie wielkiej 8-ki, wyjdzie z druku w wydaniu wytwornem, ilustrowanem co najmniej 200 scenami, portretami wybitnych osobistości, podobiznami i t. p.  
według współczesnych sztychów, rysunków, obrazów i dokumentów. — Zebraniem dzieła ilustracyjnego do „Polski w trzech rozbiorach“ zajęła się Redakcyja TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO, przy współudziale  
swego współpracownika, znanego badacza dziejowego Aleksandra Kraushara. — Tom I „Polski w czasie trzech rozbiorów“ wyjdzie w marcu r. 1902, a następne dwa tomy ukażą się  
w ciągu roku 1902. — Prenumeratorowie TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO mogą nabywać całkowite dzieło J. I. Kraszewskiego „Polska w czasie trzech rozbiorów“ w 3 tomach za

**wyjątkowo niższą cenę 18 kor. bez oprawy, w oprawie 25 kor. 50 hal.**

Cena księgarska tego dzieła wynosić będzie 36 kor., a w oprawie 45 kor.

Redaktor: **DR. JÓZEF WOLFF.**

Wydawcy: **GEBETHNER i WOLFF.**

Prenumeratę ze Lwowa i całej Galicyi z Bukowiną przyjmują:

Główna ekspedycya „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, Pasaż Hausmana l. 9.

oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z dodatkiem powieściowym w arkuszach i 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza:

we Lwowie:

Kwartalnie . . . . . 6 koron 80 hal.  
Półrocznie . . . . . 13 koron 60 hal.  
Rocznie . . . . . 27 koron 20 hal.

w Galicyi i Bukowinie z przesyłką pocztową:

Kwartalnie . . . . . 7 koron 20 hal.  
Półrocznie . . . . . 14 koron 40 hal.  
Rocznie . . . . . 23 koron 80 hal.

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal., t. j. kwartalnie za 3 tomy 1 kor. 20 hal., półrocznie  
za 6 tomów 2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal.; należytość tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą. — Pierwsze 36 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumerato-  
rowie za dopłatą 39 kor., w oprawie 53 kor. 40 hal. Ozdobne okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie 3 kor. 20 hal.; bez przesyłki i opakowania.

Komplet 36 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany po 12 tomów, za nadesłaniem w 3 ratach po 13 kor. za tomy bez oprawy, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie.

Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna Ekspedycya „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.